
 

 

                                                           VERBALE   

DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 147 DEL  28.11.2022      

                                          

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2022-2024, AI SENSI DEGLI ARTT. 175, C. 3 

E 193 D.LGS. N. 267/2000  - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 15,30 nella 

sala delle adunanze del Palazzo Municipale di Terni si è riunito il Consiglio Comunale.  

Presiede il Presidente del Consiglio Comunale Francesco Maria Ferranti. 

Partecipa il Vice Segretario Generale del Comune di Terni Dott.ssa Emanuela De 
Vincenzi. 

Il Presidente verificato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta 

l’adunanza. La seduta è pubblica in modalità streaming.  

Partecipano alla seduta, presenti in diversi momenti gli assessori Cecconelli, Ceccotti, 

Cini, Masselli, Proietti e Scarcia. 

 

Al momento della votazione del punto in oggetto con sistema di rilevazione 

elettronica, risultano PRESENTI 32 ASSENTI 1 

Il Sindaco Leonardo Latini  PRESENTE 

ANGELETTI  Paolo Presente MAGGIORA  Devid Presente 

ANTONIETTI STEFANO Presente MARGARITELLI Anna Presente 

APOLLONIO Federica Presente MECARELLI VALERIO Assente 

ARMILLEI Sergio Presente MONTAGNA Roberta Presente 

BRAGHIROLI Patrizia Presente MUSACCHI  Doriana Presente 

BRIZI  Federico Presente ORSINI Valdimiro Presente 

BRUGIA Maria Cristina Presente PASCULLI Federico Presente 

CICCHINI  Paolo Presente PEPEGNA Rita Presente 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Firmatari: De Vincenzi Emanuela (20520736798124128771477041360689667383); Ferranti Francesco Maria
(118891027129375052379364109517212641725)
Impronta informatica: f8dee1b41731d6e9a79ed552787a4ddf003b75d4751b838d40e9db0ecc502536
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

COZZA  Marco Presente PINCARDINI  Paola Presente 

DE ANGELIS  Tiziana  Presente POCAFORZA Francesco Presente 

DOMINICI   Lucia Presente POCOCACIO Valentina Presente 

FERRANTI Francesco Maria Presente PRESCIUTTINI Mirko Presente 

FILIPPONI Francesco Presente ROSSI  Michele Presente 

FIORELLI  Claudio Presente SANTINI  Monia Presente 

FIORINI Emanuele Presente SIMONETTI  Luca Presente 

GENTILETTI  Alessandro Presente TOBIA Comunardo Presente 

 

 
 

Il Presidente apre la trattazione del punto 2 all’ordine del giorno avente ad 

oggetto la sotto riportata proposta 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE PROT.  N.  179270  del 

14.11.2022 

 

DIREZIONE ATTIVITA’ FINANZIARIE  

  

  

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2022-2024, AI SENSI DEGLI ARTT. 175, 

C. 3 E 193 D.LGS. N. 267/2000 _SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI   

 

Su iniziativa dell’Assessore al bilancio Orlando Masselli   

  

  

IL DIRIGENTE  

  

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 67 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;  

  

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 68 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;  

  

Premesso, altresì, che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024:  

  

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Firmatari: De Vincenzi Emanuela (20520736798124128771477041360689667383); Ferranti Francesco Maria
(118891027129375052379364109517212641725)
Impronta informatica: f8dee1b41731d6e9a79ed552787a4ddf003b75d4751b838d40e9db0ecc502536
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

N.  

VARIAZIONE  D.G.C.  DATA  

CON I  

POTERI  

DEL CC  OGGETTO  D.C.C  DATA  

9  157  08/06/2022  SI  ART. 175 C. 4 - REFERENDUM 

GIUGNO 2022: MAGGIORI 

SPESE PER SCRUTATORI E  

PRESIDENTI.  

92  18/07/2022  

10           DFB VARIAZIONE PER 

APPLICAZIONE FONDO 

CONTENZIOSO SENTENZA  

661/21  

85  11/07/2022  

11           DFB VARIAZIONE PER 

APPLICAZIONE FONDO 

CONTENZIOSO SENTENZA  

222/2022  

84  11/07/2022  

12           DFB VARIAZIONE PER 

APPLICAZIONE FONDO 

CONTENZIOSO SENTENZA  

80/2022  

86  11/07/2022  

13           DFB VARIAZIONE PER 

APPLICAZIONE FONDO 

CONTENZIOSO SENTENZA  

67/2022  

80  04/07/2022  

14  171  29/06/2022  SI  VARIAZIONE  CON  I  

POTERI DEL CC. ART. 175  

C.4  -  FONDO  PER 

ADEGUAMENTO  

AUMENTO  PREZZI  

MATERIALI  

91  18/07/2022  

16-19           SALAVAGUARDIA  

EQUILIBRI  -  

ASSESTAMENTO  

94  29/07/2022  

17  196  03/08/2022  SI  art. 175 c. 4 - GC coi poteri del  

CC: ELEZIONI 25/09/2022  

92  18/07/2022  

21  235  14/09/2022  SI  PNRR  –  Aggiornamento  

Programma Triennale Lavori 

Pubblici 2022 – 2024 ed elenco 

annuale 2022  

      

24  238  14/09/2022  SI  variazione bilancio e dup art. 

175 c.4 con i poteri del C.C. 

finanziamento prevenzione 

sostanze stup  

120  24/10/2022  

28  246  29/09/2022  SI  Variazione bilancio art.175 c.1 e 

c.4  D. Lgs.267/2000 con i poteri 

del C.C. - Cantiere via  

Urbinati  

      

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Firmatari: De Vincenzi Emanuela (20520736798124128771477041360689667383); Ferranti Francesco Maria
(118891027129375052379364109517212641725)
Impronta informatica: f8dee1b41731d6e9a79ed552787a4ddf003b75d4751b838d40e9db0ecc502536
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

29  252  29/09/2022  SI  VARIAZIONE DI BILANCIO  

CON  I  POTERI  DEL  

CONSIGLIO  

INTEGRAZIONE  

FABBISOGNO PERSONALE  

      

32  245  29/09/2022     VARIAZIONE PEG LUCI D'ARTISTA 

- DA NATALE A  

SAN VALENTINO  

      

33  250  29/09/2022     ART.  175  C.  4  -  

PROTOCOLLO  D'INTESA  

TRUFFE ANZIANI  

      

35           VARIAZIONE CONSIGLIO ART. 

175 C.2 PER AGGIORNAMENTO 

PIANO TRIENNALE OO.PP  

2022/2024 E DUP  

129  07/11/2022  

  
  

  

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 47 in data 09/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il rendiconto di gestione 2021, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, dal quale risulta 

un risultato di amministrazione disponibile pari a  €70.594,74 che è applicato in questa sede al bilancio di 

previsione 2022 per essere destinata all’aumento delle risorse di massa a attiva a disposizione dell’Organismo 

Straordinario di Liquidazione;  

  

Visto l’art. 175, D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che   

“Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella 
parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese per ciascuno degli esercizi 
considerati nel documento.  

Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-

quater.  

Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno…”;  

Visto, altresì l’art. 193, c. 2, D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che:  

“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 

31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:   

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 

disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 

gestione dei residui;  

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194;  

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.”  

  

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Firmatari: De Vincenzi Emanuela (20520736798124128771477041360689667383); Ferranti Francesco Maria
(118891027129375052379364109517212641725)
Impronta informatica: f8dee1b41731d6e9a79ed552787a4ddf003b75d4751b838d40e9db0ecc502536
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

Ritenuto necessario provvedere ad un ulteriore verifica della salvaguardia degli equilibri e alle variazioni 

necessarie di bilancio di previsione 2022-2024, da deliberare entro il 30 novembre 2022;  

  

Ritenuto per ragioni di maggior efficienza amministrativa, di procedere a tali variazioni con un unico atto;  

  

Vista la nota prot. n.157954 del 6 ottobre 2022 avente oggetto “Variazioni di bilancio deliberate non oltre il 30 

novembre - esercizio 2022-2024 e verifica del permanere degli equilibri ai sensi degli artt.  

193 e 175, c. 3, D.Lgs. n. 267/2000”, con la quale il dirigente dei Servizi finanziari ha chiesto di:   

- segnalare le variazioni necessarie per l’esercizio in corso e anche per le annualità 2023- 

2024;  
 Ai fini, inoltre, di verificare la permanenza degli equilibri di bilancio di:  

- segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda 
la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui;   

- segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio e/o passività potenziali per i quali dovranno 
essere adottati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura 
delle relative spese;   

- verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare 
la necessità delle conseguenti variazioni;  

- verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni;  

- verificare eventuali squilibri economico-finanziari nella gestione dei contratti con le società-aziende 
partecipate  

  

Preso atto delle note prot. nn. 165122-167420-170382-170554-171207-172389-177675-177698177503 e 

successive integrazioni, con le quali i dirigenti hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza:  

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio;  

• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa legate all’andamento della gestione (tranne per i casi 

indicati sotto) e all’andamento dei lavori pubblici, evidenziando anche la presenza di nuovi contributi o 

opere finanziate e quindi la necessità di apportare le conseguenti variazioni;  

• la necessità di adeguare alcuni stanziamenti; i più rilevanti sono per il pagamento delle utenze elettriche, 

per il pagamento dell’aggio al concessionario viste le maggiori riscossioni coattive e per i rimborsi dei 

tributi;  

• per l’eventuale pagamento del rinnovo contrattuale a dicembre è necessario procedere a spostamenti 

nell’ambito dei capitoli del personale;  

• l’assenza di debiti fuori bilancio   

• l’assenza di segnalazioni di situazioni di potenziali passività pregresse che possano  

pregiudicare l’equilibrio di bilancio   

  

  

  

Tenuto conto, inoltre, che la Direzione servizi finanziari ha inserito in variazione:  

- l’utilizzo del fondo rischi e del residuo fondo COVID per finanziare la spesa per l’energia elettrica;  

  

  

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Firmatari: De Vincenzi Emanuela (20520736798124128771477041360689667383); Ferranti Francesco Maria
(118891027129375052379364109517212641725)
Impronta informatica: f8dee1b41731d6e9a79ed552787a4ddf003b75d4751b838d40e9db0ecc502536
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

Rilevato, inoltre, che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente emerge una sostanziale 

situazione di equilibrio economico-finanziario, che si evince dagli equilibri allegati (All. B)  

  

Tenuto conto che la gestione di cassa si trova formalmente in equilibrio in quanto:  

 il fondo cassa alla data del 31/10/2022 ammonta a €. 32.826.949,51 (sito tesoriere);  

 l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria alla data del 08/11/2022 è pari a €. 0, così come l’utilizzazione 

delle somme ex art.195 del tuel considerando che non sono state utilizzate per tutto il corrente esercizio 

2022;  

 si presume che gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentiranno all’ente di far fronte ai 

pagamenti delle obbligazioni contratte, nei termini previsti dal D. Lgs. n. 231/2002, garantendo, altresì, in 

prospettiva un fondo di cassa finale positivo;  

  

Preso atto delle risultanze di cui all’art. 11 comma 6, lett. J del D. lgs 118/2011 allegate al Rendiconto 2021 da cui 

emerge una sostanziale conciliazione delle partite reciproche fatti salvi alcuni esiti formali;  

  

Vista, in particolare, la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla presente 

(allegato A) quale parte integrante e sostanziale;  

  

Constatata la modifica delle entrate previste nel Bilancio di Previsione considerate nella determinazione del 

FCDE, è stato necessario procedere ad un incremento dell’accantonamento al fondo crediti dubbia esigibilità per 

€   586.208,47 ;  

  

Preso atto della necessità palesata dalla Direzione Attività Finanziarie di un attento e continuo monitoraggio 

delle entrate, del contenimento degli impegni di spesa, dell’oculata gestione della cassa, al fine di conseguire le 

misure per lo stabile e duraturo risanamento dell’ente;  

  

Rilevato, inoltre, come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, si evidenzia una 

situazione di sostanziale equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel prospetto allegato (All. B);  

  

Rilevato che, per quanto riguarda la gestione dei residui, si riferisce una sostanziale difficile situazione con 

riferimento alle riscossioni (anche della gestione del dissesto) dovute soprattutto alla attuale congiuntura 

economica e quindi da sottoporre a continuo monitoraggio ed ad azioni di recupero da parte di tutte le Direzioni 

dell’Ente, per quanto di rispettiva competenza, nonché anche in riferimento alla ricognizione dei residui passivi 

anche in relazione alle partite del dissesto finanziario;  

  

Tenuto conto, altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni al bilancio di previsione 2022-

2024 al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, come specificato nei prospetti allegati 

sotto la lettera C) C1 variazione n.45 - personale e C2 variazione 54altre aree   delle quali si riportano le seguenti 

risultanze finali:  

  

  

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Firmatari: De Vincenzi Emanuela (20520736798124128771477041360689667383); Ferranti Francesco Maria
(118891027129375052379364109517212641725)
Impronta informatica: f8dee1b41731d6e9a79ed552787a4ddf003b75d4751b838d40e9db0ecc502536
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

ANNUALITA’ 2022  

RIEPILOGO  

ENTRATA  Importo  Importo  

Applicazione avanzo vincolato e accantonato    €  1.175.152,52    

Variazioni in aumento  
CO  €. 3.222.601,14    

CA  €. 3.222.601,14    

Variazioni in diminuzione  
CO  € -1.468.292,00    

CA  € -1.468.292,00    

SPESA  Importo  Importo  

Variazioni in aumento  
CO          € 6.657.223,90  

CA            € 6.000.417,69  

Variazioni in diminuzione  

CO        € 3.727.762,24  

CA  
                € 3.547.762,24  

  

TOTALE COMPETENZA A PAREGGIO   CO  € 2.929.461,66  € 2.929.461,66  

        

  

  

ANNUALITA’ 2023  

RIEPIL OGO   

ENTRATA  Importo  Importo  

Variazioni in aumento  €. 3.400.292,67      

Variazioni in diminuzione  €. 80.000   

SPESA  Importo  Importo  

Variazioni in aumento     € 4.266.634,47   

Variazioni in diminuzione   
 €946.341,80  

TOTALE A PAREGGIO    . € 3.320.292,67    € 3.320.292,67  

      

ANNUALITA’ 2024  

RIEPIL OGO   

ENTRATA  Importo  Importo  

Variazioni in aumento  €. 10.000,00      

Variazioni in diminuzione     

SPESA  Importo  Importo  

Variazioni in aumento     € 10.000,00   

Variazioni in diminuzione     

TOTALE A PAREGGIO    € 10.000,00    € 10.000,00  

      

  

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Firmatari: De Vincenzi Emanuela (20520736798124128771477041360689667383); Ferranti Francesco Maria
(118891027129375052379364109517212641725)
Impronta informatica: f8dee1b41731d6e9a79ed552787a4ddf003b75d4751b838d40e9db0ecc502536
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e della 

gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che permanga 

una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio economico-finanziario;  

  

Preso atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: “821. Gli enti di cui al 

comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. 

L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri 

allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”  

  

Rilevato che i prospetti con l’elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e destinate agli investimenti 

rappresentate nel risultato presunto di amministrazione, introdotti dal D.M. 1° agosto 2019 all’allegato 4/1, 

D.Lgs. n. 118/2011, sono allegati obbligatoriamente al bilancio di previsione con decorrenza 2021, e comunque 

solo qualora esso preveda l’applicazione di avanzo di amministrazione presunto dell’esercizio immediatamente 

precedente al primo anno del triennio di riferimento;  

  

Rilevato che, a tale proposito, Arconet ha chiarito che: “(…) il risultato di competenza (w1) e l’equilibrio di 

bilancio (w2) sono stati individuati per rappresentare gli equilibri che dipendono dalla gestione del bilancio, 

mentre l’equilibrio complessivo (w3) svolge la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva 

dell’esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione. Pertanto, fermo restando l’obbligo di conseguire 

un risultato di competenza (w1) non negativo, gli enti devono tendere al rispetto dell’equilibrio di bilancio (w2), 

che rappresenta l’effettiva capacità dell’ente di garantire, anche a consuntivo, la copertura integrale, oltre che 

agli impegni e al ripiano del disavanzo, anche ai vincoli di destinazione e agli accantonamenti di bilancio”;  

  

Considerata la necessità di proseguire ed incrementare l’attento monitoraggio delle entrate e delle spese al fine 

di mantenere in maniera duratura le misure per il risanamento dell’ente ed in particolare: - miglioramento della 

gestione delle entrate e della capacità di riscossione della Direzione di competenza;  

- attività di verifica puntuale volta a concludere le attestazione delle posizioni ricognite e non riconosciute, 

contenute nel presente provvedimento;  

- continuare nel miglioramento della situazione di cassa attraverso l’attuazione sinergica e coordinata di 

tutte le misure necessarie e concordate con la Direzione Attività finanziarie;  

  

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla presente 

sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale;  

  

Acquisito:  

- il parere favorevole tecnico e contabile, espresso dal dirigente della Direzione Attività  

Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del Tuel, sulla scorta delle informazioni e delle istruttorie condotte dalle 

varie Direzioni;  

- il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale n.  

214  in data 16.11.2022 rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Firmatari: De Vincenzi Emanuela (20520736798124128771477041360689667383); Ferranti Francesco Maria
(118891027129375052379364109517212641725)
Impronta informatica: f8dee1b41731d6e9a79ed552787a4ddf003b75d4751b838d40e9db0ecc502536
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il vigente Regolamento di contabilità, per quanto applicabile;  

  

PROPONE DI DELIBERARE  

che le premesse sono parte integranti e sostanziali del presente provvedimento;  

1. di prendere atto dei riscontri delle varie Direzioni indispensabili all’istruttoria del presente provvedimento - 

allegato D ;  

2. di apportare, per l’effetto, al bilancio di previsione 2022-2024, approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. 

n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175  TUEL, come specificato nei 

prospetti allegati sotto la lettera C) C1 variazione n.45 - personale e C2 variazione 54-altre aree   delle quali 

si riportano le seguenti risultanze finali:  

ANNUALITA’ 2022  

RIEPILOGO  

ENTRATA  Importo  Importo  

Applicazione avanzo vincolato e accantonato    €  1.175.152,52    

Variazioni in aumento  
CO  €. 3.222.601,14    

CA  €. 3.222.601,14    

Variazioni in diminuzione  
CO  € -1.468.292,00    

CA  € -1.468.292,00    

SPESA  Importo  Importo  

Variazioni in aumento  
CO          € 6.657.223,90  

CA            € 6.000.417,69  

Variazioni in diminuzione  

CO        € 3.727.762,24  

CA  
                € 3.547.762,24  

  

TOTALE COMPETENZA A PAREGGIO   CO  € 2.929.461,66  € 2.929.461,66  

        

  

  

ANNUALITA’ 2023  

RIEPIL OGO   

ENTRATA  Importo  Importo  

Variazioni in aumento  €. 3.400.292,67      

Variazioni in diminuzione  €. 80.000   

SPESA  Importo  Importo  

Variazioni in aumento     € 4.266.634,47   

Variazioni in diminuzione    €- 946.341,80  

TOTALE A PAREGGIO    . € 3.320.292,67    € 3.320.292,67  

      

  

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Firmatari: De Vincenzi Emanuela (20520736798124128771477041360689667383); Ferranti Francesco Maria
(118891027129375052379364109517212641725)
Impronta informatica: f8dee1b41731d6e9a79ed552787a4ddf003b75d4751b838d40e9db0ecc502536
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

ANNUALITA’ 2024  

RIEPIL OGO   

ENTRATA  Importo  Importo  

Variazioni in aumento  €. 10.000,00      

Variazioni in diminuzione     

SPESA  Importo  Importo  

Variazioni in aumento     € 10.000,00   

Variazioni in diminuzione     

TOTALE A PAREGGIO    € 10.000,00    € 10.000,00  

      

  

3. di accertare, ai sensi dell’art. 193, D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 

dirigente della Direzione Attività Finanziaria, di concerto e sulla base dei riscontri richiamati 

precedentemente e alla luce della variazione di cui al punto 2), il permanere degli equilibri di 

bilancio, di cui all’all. B, sia per quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda 

la gestione dei residui e di cassa, assicurando così il pareggio economico-finanziario per la 

copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti nonché l’adeguatezza 

dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione, fatto 

salvo ogni successivo evento che possa intervenire;  

4. di portare a conoscenza i dirigenti dell’ente il presente provvedimento per le conseguenti 

determinazioni del caso, in particolare con riguardo a:  

• necessità di continuare un attento monitoraggio delle entrate unitamente alle partite della 

gestione del dissesto e della capacità di riscossione della rispettiva Direzione di competenza;  

• contenimento degli impegni di spesa;  

• gestione della cassa, continuando l’attuale gestione al fine di non attivare l’utilizzo 

dell’anticipazione di tesoreria attraverso l’attuazione sinergica e coordinata di tutte le misure 

necessarie e concordate con la Direzione Attività finanziarie;  

  

5. Di dare, inoltre, mandato ai Dirigenti dell’Ente rationae materiae di continuare il  monitoraggio 

sullo stato di realizzazione delle previsioni delle entrate e delle spese pluriennali, attraverso 

ulteriori controlli intermedi collegati all’effettivo andamento delle entrate attraverso il 

contenimento complessivo della spesa secondo quanto stabilito nelle prescrizioni ministeriali 

allegate al bilancio stabilmente riequilibrato;  

6. Di aggiornare contestualmente il piano delle opere pubbliche 2022-2024 e il piano biennale degli 

acquisti allegati al Documento unico di Programmazione in relazione alle variazioni di bilancio 

richieste;  

7. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Alessia Almadori;  

8. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva;  

9. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente.  

  

Dott.ssa Grazia Marcucci  

          

 

  

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Firmatari: De Vincenzi Emanuela (20520736798124128771477041360689667383); Ferranti Francesco Maria
(118891027129375052379364109517212641725)
Impronta informatica: f8dee1b41731d6e9a79ed552787a4ddf003b75d4751b838d40e9db0ecc502536
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

− esaminata la sopra riportata proposta di deliberazione formulata dal dirigente di 

riferimento prot. n. 179270 del 14.11.2022;  

− dato atto che la proposta è stata illustrata dall’assessore Masselli nella seduta di 

Giunta del 16.11.2022;   

−  visti i pareri di regolarità tecnica e contabile “favorevoli” espressi dalla dirigente 
della direzione Attività Finanziarie dott.ssa Grazia Marcucci, ai sensi dell’all’art. 

49 del T.U. E.L. n. 267 del 18 agosto 2000;  

− Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori verbale n. 214 del 

16.11.2022; 

- visto il parere favorevole espresso dalla competente Commissione Consiliare prot. 

n. 186646 del 24.11.2022; 

- visto il vigente Statuto Comunale e il vigente Regolamento del Consiglio 

Comunale; 

 

   Tutto ciò premesso 

 

Per la Giunta illustra la proposta di deliberazione l’assessore Masselli. 

Il Presidente cede la parola al presidente della terza commissione consiliare 
consigliere Brizi il quale riferisce in merito al parere espresso dalla commissione sulla 

proposta in oggetto, come da nota prot. n. 186646 del 24.11.2022. 

 

Il Presidente dichiara aperta la fase della discussione ed intervengono, come da 
registrazione integrale della seduta disponibile in archivio ed in streaming, il 

consigliere Gentiletti e l’assessore Masselli per la replica da parte della Giunta. 

 

Il Presidente apre la fase delle dichiarazioni di voto. 

 

Per dichiarazioni di voto intervengono i seguenti Consiglieri: 

- Braghiroli: dichiara, a nome del gruppo consiliare Fratelli d’Italia, voto favorevole 

sulla proposta in oggetto; 

- Gentiletti: dichiara, a nome del gruppo consiliare Senso civico, voto contrario sulla 

proposta in oggetto; 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Firmatari: De Vincenzi Emanuela (20520736798124128771477041360689667383); Ferranti Francesco Maria
(118891027129375052379364109517212641725)
Impronta informatica: f8dee1b41731d6e9a79ed552787a4ddf003b75d4751b838d40e9db0ecc502536
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

- Simonetti: dichiara, a nome del gruppo consiliare M5S, voto contrario sulla 

proposta in oggetto; 

- Filipponi: dichiara, a nome del gruppo consiliare P.D., voto contrario sulla 

proposta in oggetto. 

 

Il Presidente pone in votazione la proposta prot. n. 179270 del 14.11.2022 

 

Dopodichè 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti:  

- FAVOREVOLI (21) – (Antonietti Stefano, Apollonio Federica, Armillei Sergio, 

Braghiroli Patrizia, Brizi Federico, Brugia Maria Cristina, Cicchini Paolo, Cozza 

Marco, Dominici Lucia, Ferranti Francesco Maria, Latini Leonardo, Maggiora Devid, 

Margaritelli Anna, Montagna Roberta, Musacchi Doriana, Pepegna Rita, Pincardini 

Paola, Pocaforza Francesco, Presciuttini Mirko, Rossi Michele, Santini Monia) 

 

- CONTRARI (9) – (Angeletti Paolo, De Angelis Tiziana, Filipponi Francesco, Fiorelli 

Claudio, Gentiletti Alessandro, Pasculli Federico, Pococacio Valentina, Simonetti 

Luca, Tobia Comunardo) 

 

- ASTENUTI (2) - (Fiorini Emanuele, Orsini Valdimiro) su 32 (trentadue) 

componenti presenti e votanti, come accertato e proclamato dal Presidente a 

seguito di votazione elettronica 

 
 

DELIBERA 

 
- di prendere atto della proposta di deliberazione in oggetto e di approvarla 

integralmente. 

 

Il Presidente pone quindi in votazione l’immediata eseguibilità dell’atto e 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

Con voti:  

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Firmatari: De Vincenzi Emanuela (20520736798124128771477041360689667383); Ferranti Francesco Maria
(118891027129375052379364109517212641725)
Impronta informatica: f8dee1b41731d6e9a79ed552787a4ddf003b75d4751b838d40e9db0ecc502536
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



                                                                                                                                               

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

- FAVOREVOLI (21) – (Antonietti Stefano, Apollonio Federica, Armillei Sergio, 

Braghiroli Patrizia, Brizi Federico, Brugia Maria Cristina, Cicchini Paolo, Cozza 

Marco, Dominici Lucia, Ferranti Francesco Maria, Latini Leonardo, Maggiora Devid, 

Margaritelli Anna, Montagna Roberta, Musacchi Doriana, Pepegna Rita, Pincardini 

Paola, Pocaforza Francesco, Presciuttini Mirko, Rossi Michele, Santini Monia) 

 

- CONTRARI (9) – (Angeletti Paolo, De Angelis Tiziana, Filipponi Francesco, Fiorelli 

Claudio, Gentiletti Alessandro, Pasculli Federico, Pococacio Valentina, Simonetti 

Luca, Tobia Comunardo) 

 

- ASTENUTI  (2) - (Fiorini Emanuele, Orsini Valdimiro  ) su 32 (trentadue) 

componenti presenti e votanti,  come accertato e proclamato dal Presidente a 

seguito di votazione elettronica 

 
 

D E L I B E R A 

-  Di approvare l’immediata esecutività dell’atto. 

 
 

                                     ********************** 

 

LA REGISTRAZIONE DELLA SEDUTA E’ DISPONIBILE SUL CANALE YOU TUBE DEL 

COMUNE E CONSERVATA NELL’ARCHIVIO INFORMATICO DELL’AMMINISTRAZIONE. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Francesco Maria Ferranti 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Emanuela De Vincenzi 

 

 

 

 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Firmatari: De Vincenzi Emanuela (20520736798124128771477041360689667383); Ferranti Francesco Maria
(118891027129375052379364109517212641725)
Impronta informatica: f8dee1b41731d6e9a79ed552787a4ddf003b75d4751b838d40e9db0ecc502536
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente



COMUNE DI TERNI 

Direzione Attività Finanziarie- Aziende 

Ufficio Bilancio 

P.zza M. Ridolfi,  39 - 05100 Terni 

    

    Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

TERNI, 10 novembre 2022 

 

Al Sindaco 

Alla Giunta 

Al Segretario Generale 

LORO SEDI 

 
 

 

 

 

OGGETTO: Controllo equilibri. Situazione economico finanziaria novembre 2022   

Sulla base dei dati e dei fatti di gestione noti si relaziona in merito all’attuale situazione economico finanziaria deell’ente 

 

CONTESTO DI RIFERIMENTO 

 

Come è noto, il Consiglio comunale non ha deliberato il dissesto nei tempi previsti dal diniego al Piano di riequilibrio presentato. Di conseguenza, il Dpr del 

22.2.2018 ha disposto lo scioglimento del Consiglio Comunale e nominato, quale Commissario Straordinario, il Dott. Antonino Cufalo. 

Con delibera n. 1 del 01/03/2018 il Commissario Straordinario ha approvato il dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 244 del D.Lgs n. 

267/2000. Con successivo Dpr del 21 marzo 2018, notificato in data 11 aprile, sono stati nominati i componenti dell’Organo Straordinario di Liquidazione. A 

giugno 2018 si sono tenute a Terni le elezioni per il rinnovo degli organi amministrativi e l’11 luglio 2018 si è insediata la nuova Giunta comunale che in data 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

18 settembre, con Delibera di Consiglio n.27, ha approvato l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, successivamente inviata al Ministero dell’Interno. Il 

28/02/2019 è stato notificato al Comune di Terni il decreto di approvazione dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato. Il 16/04/2019 è stata approvato in 

Consiglio, con la delibera n. 131, il bilancio di previsione 2018/2020, mentre il 29/07/2019 è stato approvato in Consiglio, con la delibera n. 232, il bilancio 

previsione anno 2019-2021.Successivamente bilanci e rendiconti sono stati approvati con le cadenze previste dalla normativa di riferimento. 

Il 31/05/2022 è stata approvata in Consiglio la delibera n. 68“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-
2024 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011).” 

Il 26/06/2022 è stata approvata in Giunta la delibera n. 164 “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2022 / 2024 - 
PARTE CONTABILE.” 

Il 09/05/2022 è stata approvata in Consiglio la delibera n. 47“APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2021 AI SENSI DELL'ART. 227, D.LGS. N. 267/2000.” 

Il 29/07/2022 è stata approvata in Consiglio la delibera n. 94“ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI 

EQUILIBRI PER L’ESERCIZIO 2022-2024 AI SENSI DEGLI ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. AGGIORNAMENTO DEL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 PER AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI 

PUBBLICI 2022-2024 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022-2023. APPROVAZIONE ATTO 

EMENDATO..” 

 

  

Mai come in questi anni la verifica degli equilibri, soprattutto con diverse cadenze nell’esercizio, diventa un momento essenziale per la verifica della tenuta 

dei conti del Comune alla luce della crisi finanziaria innestata anche dalla crisi pandemica iniziata nel 2020 ma che influenzerà la situazione economica anche 

nei prossimi anni. All’emergenza pandemica non ancora terminata, si aggiunge quella della guerra in Ucraina che sta già avendo ricadute sull’economia 

mondiale, europea, nazionale e con ricadute sulla gestione dei Comuni.  

La guerra in Ucraina ha provocato l’aumento del costo delle utenze e dei materiali e, quindi, in generale degli acquisti di beni e servizi con contrazione delle 

risorse a disposizione per l’assolvimento di tutte le funzioni dell’ente ed un irrigidimento della spesa corrente per il mantenimento delle strutture comunali. 

Quasi sicuramente molte imprese industriali, artigiane o commerciali (ma anche tutti quei lavoratori precari titolari di partita Iva o impiegati con contratti di 

collaborazione che si sono visti cessare gli incarichi all'improvviso), non saranno in grado di effettuare versamenti per i tributi dovuti (si pensi all'IMU che è 

un'imposta di natura patrimoniale ed il cui presupposto impositivo non cessa con la sospensione di un'attività economica). I contributi dello Stato sono 

intervenuti al fine di mitigare gli effetti sull’economia del paese anche se in misura non sufficiente a neutralizzare il totale fabbisogno. 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

Le bollette già pagate da gennaio a settembre dal complesso degli enti territoriali, in un panorama che abbraccia anche regioni e sanità, segnano aumenti del 

44,3% alla voce «energia elettrica» e del 47,4% per il gas. Ma come sottolineato sul Sole 24 Ore rappresentano solo il primo tratto di una salita destinata a farsi 

ancora più scoscesa negli ultimi mesi dell’anno. 

Il presumibile aumento per il 2022 dell’energia elettrica per il Comune di Terni è il seguente: 

 

 

 

2.373.582,45 € 

1.106.434,04 € 

3.480.016,49 € 

2.449.638,31 € 

931.737,20 € 

3.381.375,51 € 

1.755.046,19 € 

1.071.244,18 € 

2.826.290,37 € 

4.044.003,00 € 

2.266.818,13 € 

6.310.821,13 € 

- € 

1.000.000,00 € 

2.000.000,00 € 

3.000.000,00 € 

4.000.000,00 € 

5.000.000,00 € 

6.000.000,00 € 

7.000.000,00 € 

SPESA SOSTENUTA PER ENERGIA ELETTRICA ANNUALITA' 2019-2020-2021-2022

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

GESTIONE DI COMPETENZA 

Con la nota prot. n.157954 del 6 ottobre 2022 avente oggetto “Variazioni di bilancio deliberate non oltre il 30 novembre - esercizio 2022-2024 e verifica del 

permanere degli equilibri ai sensi degli artt. 193 e 175, c. 3, D.Lgs. n. 267/2000”,  il dirigente dei Servizi finanziari ha chiesto di:  

- segnalare le variazioni necessarie per l’esercizio in corso e anche per le annualità 2023-2024; 

 

 Ai fini, inoltre, di verificare la permanenza degli equilibri di bilancio di: 

-  segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda 

la gestione dei residui;  

-  segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio e/o passività potenziali per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti necessari 

all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle relative spese;  

- verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

-  verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 

-  verificare eventuali squilibri economico-finanziari nella gestione dei contratti con le società-aziende partecipate 

 

Con le note prot. nn. 165122-167420-170382-170554-171207-172389-177675-177698-177503 e successive integrazioni, i dirigenti hanno riscontrato, per 

quanto di rispettiva competenza: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa legate all’andamento della gestione (tranne per i casi indicati sotto) e all’andamento dei lavori 

pubblici, evidenziando anche la presenza di nuovi contributi o opere finanziate e quindi la necessità di apportare le conseguenti variazioni; 

• la necessità di adeguare alcuni stanziamenti; i più rilevanti sono per il pagamento delle utenze elettriche, per il pagamento dell’aggio al concessionario 

viste le maggiori riscossioni coattive e per i rimborsi dei tributi; 

• per l’eventuale pagamento del rinnovo contrattuale a dicembre è necessario procedere a spostamenti nell’ambito dei capitoli del personale; 

• l’applicazione dell’avanzo libero 2021 per finanziare la massa attiva del dissesto 

• l’assenza di debiti fuori bilancio  

• l’assenza di segnalazioni di situazioni di potenziali passività pregresse che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio  

 

 

 

 

 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

DATI DI GESTIONE  (estratti al 8.11.2022) 

I prospetti sotto non includono le variazioni che saranno proposte nella delibera di fine novembre ma che non alterano gli equilibri di bilancio  

 

 

 

titoli  Previsione 2022 stanz.ass.2022 Tot.Imp./acc Pag/inc.COMP

 DIVANZO APPLICATO 

TIT.I spese correnti 97.561.401,63 100.930.838,82 61.724.508,79 44.018.407,47

TIT.II spese in conto capitale 97.183.428,12 112.396.927,59 61.052.371,29 5.686.064,30

TIT.IV rimborso per prestiti 11.200.547,11 11.200.547,11 7.662.314,57 7.662.314,57

TIT.V chiusura anticipazione 110.440.305,28 110.440.305,28 0,00 0,00

TIT. VI spese c/terzi partite di giro 70.103.500,00 72.663.500,00 13.420.343,97 11.848.759,93

336.786.480,25 407.632.118,80        143.859.538,62     69.215.546,27       

  Previsione 2022   stanz.ass.2022 Tot.Imp./acc Pag/inc.COMP

 fpv      19.519.498,29 19.519.498,29         

 AVANZO APPLICATO       6.505.522,65             7.775.683,86 

27.295.182,15         

 TIT.I tributi contributivi perequativi 

53.725.236,59 53.725.236,59 39.574.431,39 30.434.431,43

 TIT.II trasferimenti 20.598.560,01 21.641.096,54 12.750.219,27 8.789.738,93

 TIT.III extratrib 27.336.860,03 28.446.086,95 20.401.728,98 13.034.232,46

 TIT.IV entrate in c.capitale 75.372.737,81 90.533.749,81 64.143.965,00 6.868.925,72

 TIT.VI accensione prestiti 2.886.961,48 2.886.961,48 1.200.000,00 0,00

 TIT.VII anticipazione tesoriere 110.440.305,28 110.440.305,28 0,00 0,00

 TIT.VIII entrata conto terzi 70.103.500,00 72.663.500,00 19.358.994,49 18.750.159,84

336.786.480,25  407.632.118,80        157.429.339,13     77.877.488,38       

USCITE

ENTRATE

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

Parte corrente 

 Spesa ripartita per macroaggregati (natura della spesa) 

 

 

 

 

 

L’accertato è superiore all’impegnato al 8/11/2022 

MacroA

ggr

DESCRIZIONE   Previsione 2022   stanz.ass.2022 Tot.Imp./acc Pag/inc.COMP

1 redditi da lavoro dipendente 28.358.169,33 27.617.129,04 21.265.665,53 19.195.683,13

2 imposte  etasse a carico dell'Ente

2.378.764,74 2.319.401,80 1.666.053,09 1.127.908,84

3 Acquisto di beni e servizi 40.189.334,13 42.143.739,18 28.420.759,44 17.272.776,12

4 Trasferimenti correnti 10.173.469,68 10.551.407,60 5.357.696,50 2.595.751,44

7 Interessi passivi 5.332.359,71 6.503.893,67 4.550.792,64 3.379.258,67

9 Rimborsi e poste correttive 

dell'Entrata 316.950,83 417.950,83 310.902,53 300.507,15

10 Altre spese correnti 10.812.353,21 11.377.316,70 152.639,06 146.522,12

97.561.401,63 100.930.838,82 61.724.508,79 44.018.407,47

FPV corrente impegnato 5.147.239,10

avanzo parte corrente 2.653.216,20

ACCERTATO tit.I.II.III 72.726.379,64

80.526.834,94

IMPEGNATO tit.I-III 69.386.823,36

disavanzo applicato 0,00

69.386.823,36

EQUILIBRIO PARTE 

CORRENTE ATTUALE

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

Parte investimenti 

 

L’accertato è superiore all’impegnato al 8/11/2022, per effetto di alcuni contributi accertati che non sono stati ancora impegnati, inoltre nell’accertato del tit.IV sono presenti 

anche gli oneri di urbanizzazioni utilizzati per gli equilibri correnti . 

 

Analisi prospettica al 31/12/2022 

 

1)ENTRATE 

Sono stati affidati i servizi di riscossione coattiva alle società MUNICIPIA e di accertamento IMU alla società ICA , le società lavorano sia sulle annualità 

di competenza del dissesto che del Comune. 

 L’analisi delle entrate, soprattutto a residui e a beneficio della massa attiva OSL, evidenziano buoni risultati 

 

IMU imposta in autoliquidazione unico capitolo 

 

L’accertamento al 31/12/2022 considerato il pagamento della prima rata dovrebbe superare la previsione inserita in bilancio 

 

 

FPV capitale impegnato 14.372.259,09

avanzo parte capitale 5.122.467,76

tit.VI ACCERTATO 64.143.965,00

83.638.691,85

IMPEGNATO TIT.II 61.052.371,29     

EQUILIBRIO PARTE 

CAPITALE ATTUALE

tit tip cat cap art bilancio.des prev.in prev.ass acc prev 31/12/2022

1 101 6 57 0

IMU -IMPOSTA MUNICIPALE 

PROPRIA 22.200.000,00 22.200.000,00 11.281.967,86 22.563.935,72

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

 

TARI   

La TARI non è più presente nel bilancio dell’Ente nel 2021, visto il passaggio a TARIC il corrispettivo è direttamente incassato dal gestore. 

 

VIOLAZIONE CODICE STRADA 

Dall’analisi delle violazioni al 31/09/2022 , si può rilevare un incremento rispetto delle previsioni di bilancio. 

 

ONERI URBANIZZAZIONE (LEGGE 10) 

Dall’analisi degli accertamenti e dalle indicazioni del Dirigente della direzione competente si prevede un sostanziale rispetto delle previsioni 

 

ALTRE ENTRATE 

I Trasferimenti iscritti in bilancio sono in linea con gli ultimi aggiornamenti inseriti nel sito della finanza locale. Sarà incrementato il trasferimento  

FONDO PER GLI ENTI LOCALI PER GARANTIRE LA CONTINUITA DEI SERVIZI € 827.973,28 

Che era stato previsto a bilancio per € 300.000  

 

 

E’ necessario che gli uffici delle altre Direzioni addivengano all’accertamento delle entrate in maniera più veloce e puntuale  in modo da far avvicinare il più 

possibile il momento dell’incasso alla scadenza delle obbligazioni soprattutto nel caso dell’utilizzo dei beni e fornitura di servizi del Comune (Titolo III). Si 

sollecitano  gli uffici delle varie Direzioni a verificare alcuni andamenti prospettici. 

 

2)SPESE 

Dalle analisi effettuate si prevede un aumento delle spese per utenze e per le necessità delle varie Direzioni come da prospetto analitico inserito nella variazione 

che sarà presentata in Consiglio . 

 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

ACCANTONAMENTI 

Sono presenti nel bilancio di previsione 2022 i seguenti accantonamenti e fondi  all’8/11/2022 

CODIFICA DESCRIZIONE PREV.2022 

20031.10.013510100 
FONDO DI GARANZIA PER 
I DEBITI COMMERCIALI 

1.210.289,72 

20031.10.013600355 
FONDO RISCHI  
PARTECIPATE 

50.000,00 

20031.10.013400355 
FONDO RISCHI PASSIVITA 
POTENZIALI 

50.000,00 

20011.10.013200355 
FONDO DI RISERVA - 
ALTRI SERVIZI GENERALI 

272.232,73 

20021.10.013300355 
FONDO CREDITI DI 
DUBBIA ESIGIBILITA' 

7.449.772,89 

20031.10.013500355 FONDO CONTENZIOSO 100.000,00 

20031.10.013600000 
F.DO ACCANTONAMENTO 
INDENNITA' FINE 
MANDATO SINDACO 

5.466,19 

  
9.137.761,53 

 

Allo stato attuale e in relazione agli atti e fatti conosciuti si prevede il rispetto degli equilibri di bilancio sia complessivi che correnti 

 

 

SPESE PER I SERVIZI PER CONTO TERZI 

Tali partite al momento prevedono dei lievi disallineamenti a causa dei tempi diversi di incasso e pagamento delle diverse partite che saranno riallineate prima del termine 

dell’esercizio 2022 

 

 

 

 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

GESTIONE DEI RESIDUI 

Visto l’attuale stato di dissesto dichiarato in data 1marzo 2018, i residui di competenza OSL (tutti quelli precedenti al 31.12.2017 tranne quelli legali alla gestione dei mutui 

per investimenti) sono stati eliminati dal bilancio dell’Ente. Le entrate incassate dall’Ente e di competenza OSL vengono contabilizzate nelle entrate conto terzi e impegnate 

a loro favore nelle uscite conto terzi (è dovuto a ciò il residui passivo alto da pagare). L’ente risulta a credito nei confronti di OSL per i pagamenti effettuati pre dissesto da 

gennaio 2018 e fino alla dichiarazione di dissesto e per i pagamenti effettuati conto OSL per le partite vincolate successivamente prima della cancellazione dei residui passivi 

(accertamento contabilizzato al Tit. III). 

 

MOVIMENTAZIONE 2021 RESIDUI ATTIVI E RESIDUI PASSIVI (estratti al 8 novembre 2022) 

 

 

Il fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel rendiconto 2021 è di € 32.070.085,45 

tit Descrizione residui iniziali variaz. residui

incassi 2022 a 

residui

residui da 

incassare

1

Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 17.198.681,33 233.647,35 6.005.237,88 11.427.090,80

2 Trasferimenti correnti 2.604.932,83 -33.890,08 923.434,23 1.647.608,52

3 Entrate extratributarie 50.379.276,98 156.944,93 3.211.145,10 47.325.076,81

4 Entrate in conto capitale 3.121.781,28 -112.461,83 1.182.980,19 1.826.339,26

6 Accensione di prestiti 13.803.541,34 -64.280,57 3.832.904,97 9.906.355,80

7

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

9

Entrate per conto di terzi e partite di 

giro 112.519,81 -1.350,00 14.317,65 96.852,16

tit Descrizione residui iniziali variaz. residui

pagam. 2022 

a  residui

residui da 

pagare
1 Spese correnti 22.034.963,05 -20.144,57 15.882.484,95 6.132.333,53

2 Spese in conto capitale 5.571.885,69 -9.455,00 4.338.257,68 1.224.173,01

4 Rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

5

Chiusura Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00

7 Spese per conto terzi e partite di giro 18.599.623,58 -4.039,01 2.640.033,63 15.955.550,94

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

 

GESTIONE DELLA CASSA 

Alla data del 30 ottobre 2022 la situazione in tesoreria è la seguente: 

 

Il Comune presenta un rilevante saldo di cassa positivo per € 32.826.949,51  e non ha utilizzato l’anticipazione di tesoreria nel presente trimestre, né 

l’utilizzo delle entrate a specifica destinazione in continuità con l’andamento dei preedenti eriodi dell’esercizio  2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



 

   Comune di Terni – P.zza Ridolfi, 1 – 05100 Terni     
Tel. 0744.5491 – www.comune.terni.it –comune.terni@postacert.umbria.it – P.IVA 00175660554 

 

SITUAZIONE INDEBITAMENTO 

Si rileva che al 10/11/2022 sono stati contratti mutui per € 2.486.961,48 

 

 Il debito residuo per investimenti è il seguente: 

 

 

 

RAPPORTI CON LE PARTECIPATE 

Per i rapporti debito credito con le società partecipate si rinvia all’allegato del rendiconto 2021. 

 L’ufficio bilancio non ha avuto comunicazioni di criticità che avrebbero potuto condizionare gli equilibri di bilancio dell’Ente. 

 

 

IL FUNZIONARIO P.O. 

Alessia Almadori 

     La  Dirigente 

                                            Dott.ssa Grazia Marcucci 

0,00

50.000.000,00

100.000.000,00

150.000.000,00

200.000.000,00

2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

DEBITO RESIDUO SENZA ANT.LIQU E 
FIDE

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

 QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

ENTRATE SPESE 2023 2024

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

2023 2024

CASSA
ANNO DI 

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

CASSA
ANNO DI 

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non 
contratto

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 

Fondo pluriennale vincolato

TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

TIT. 2 - Trasferimenti correnti

TIT. 3 - Entrate extratributarie

TIT. 4 - Entrate in conto capitale

Entrate da riduzione di attività finanziarieTIT. 5 -

 Totale entrate finali ........

TIT. 6 - Accensione di prestiti

TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Entrate per conto di terzi e partite di giroTIT. 9 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Fondo di cassa finale presunto

29.692.601,12

8.950.836,38 0,00 0,00

5.222.574,256.371.855,1719.519.498,29

61.315.194,18 54.225.236,59 53.774.736,59 53.604.736,59

24.893.462,40 22.264.676,86 19.419.152,41 16.782.362,39

74.712.010,24 29.266.827,77 27.239.998,05 25.898.670,39

78.337.998,70 90.343.737,81 34.364.943,41 14.077.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

239.258.665,52 196.100.479,03 134.798.830,46 110.362.769,37

11.690.502,82 2.886.961,48 4.625.000,00 2.600.000,00

110.440.305,28 110.440.305,28 110.440.305,28 110.440.305,28

72.776.019,81 72.663.500,00 70.103.500,00 70.103.500,00

434.165.493,43 382.091.245,79 319.967.635,74 293.506.574,65

463.858.094,55 410.561.580,46 326.339.490,91 298.729.148,90

23.199.164,16

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

TIT. 1 - Spese correnti

TIT. 2 - Spese in conto capitale

TIT. 3 - Spese per incremento di attività 
finanziarie

114.702.973,53 104.072.312,48 91.769.813,05 89.208.708,00

113.051.980,89 112.184.915,59 43.093.449,41 19.172.206,00

0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 1.894.555,17 1.698.574,25 1.698.574,25

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 4.477.300,00 3.524.000,00 0,00

 Totale spese finali ........ 227.754.954,42 216.257.228,07 134.863.262,46 108.380.914,00

TIT. 4 - Rimborso di prestiti

TIT. 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

Spese per conto terzi e partite di giroTIT. 7 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE

11.200.547,11 11.200.547,11 10.932.423,17 9.804.429,62

110.440.305,28 110.440.305,28 110.440.305,28 110.440.305,28

91.263.123,58 72.663.500,00 70.103.500,00 70.103.500,00

440.658.930,39 410.561.580,46 326.339.490,91 298.729.148,90

440.658.930,39 410.561.580,46 326.339.490,91 298.729.148,90

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

4Pagina 1 di 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO  
DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2022

COMPETENZA  ANNO 
2023

COMPETENZA ANNO 
2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

29.692.601,12

1.698.574,251.894.555,175.147.239,20

105.756.741,22 100.433.887,05 96.285.769,37

0,00 0,00 0,00

104.072.312,48 91.769.813,05 89.208.708,00

1.894.555,17 1.698.574,25 1.698.574,25
8.035.981,36 6.942.188,33 7.013.137,68

-4.368.879,17 -373.794,00 -1.028.794,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei 
prestiti

(+) 3.828.368,62

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili

(+) 1.061.421,30 830.000,00 1.400.000,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 520.910,75 456.206,00 371.206,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

11.200.547,11 10.932.423,17 9.804.429,62

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00

4Pagina 2 di 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO  
DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2022

COMPETENZA  ANNO 
2023

COMPETENZA ANNO 
2024

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

5.122.467,76

14.372.259,09 4.477.300,00 3.524.000,00

0,00 0,00 0,00

1.061.421,30 830.000,00 1.400.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

93.230.699,29 38.989.943,41 16.677.000,00

520.910,75 456.206,00 371.206,00

112.184.915,59 43.093.449,41 19.172.206,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

4.477.300,00 3.524.000,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

4Pagina 3 di 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO  
DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2022

COMPETENZA  ANNO 
2023

COMPETENZA ANNO 
2024

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto 
del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00

3.828.368,62 --- ---

-3.828.368,62 0,00 0,00

4Pagina 4 di 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COMUNE DI TERNI VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 45 del 25/10/2022
 

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti CP 838.402,76 0,00 2.640,12 -9.135,54 831.907,34 580.432,78 251.474,56
CS 873.216,91 0,00 2.640,12 -9.135,54 866.721,49

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

838.402,76
873.216,91

0,00
0,00

2.640,12
2.640,12

-9.135,54
-9.135,54

831.907,34
866.721,49

580.432,78 251.474,56

Programma 2 - Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti CP 1.218.335,40 -39.092,62 616.817,02 -47.253,53 1.748.806,27 626.667,45 1.122.138,82

CS 1.295.455,41 -39.092,62 616.817,02 -47.253,53 1.825.926,28

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

1.218.335,40
1.295.455,41

-39.092,62
-39.092,62

616.817,02
616.817,02

-47.253,53
-47.253,53

1.748.806,27
1.825.926,28

626.667,45 1.122.138,82

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, prog rammazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti CP 1.071.662,17 -75.118,26 30.163,97 -4.993,63 1.021.714,25 704.669,12 317.045,13
CS 1.120.404,37 -75.118,26 30.163,97 -4.993,63 1.070.456,45

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

1.071.662,17
1.120.404,37

-75.118,26
-75.118,26

30.163,97
30.163,97

-4.993,63
-4.993,63

1.021.714,25
1.070.456,45

704.669,12 317.045,13

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e s ervizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti CP 293.903,20 0,00 0,00 -24.983,83 268.919,37 193.477,09 75.442,28
CS 308.192,10 0,00 0,00 -24.983,83 283.208,27

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

293.903,20
308.192,10

0,00
0,00

0,00
0,00

-24.983,83
-24.983,83

268.919,37
283.208,27

193.477,09 75.442,28

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimo niali

Titolo 1 Spese correnti CP 1.015.629,00 -186.262,30 1.198,43 -55.714,61 774.850,52 525.571,55 249.278,97

CS 1.038.211,20 -186.262,30 1.198,43 -55.714,61 797.432,72

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

1.015.629,00
1.038.211,20

-186.262,30
-186.262,30

1.198,43
1.198,43

-55.714,61
-55.714,61

774.850,52
797.432,72

525.571,55 249.278,97

Programma 6 - Ufficio tecnico

Utente: Almadori Alessia, Data di stampa: 11/11/2022 Pagina 1 di 7

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COMUNE DI TERNI VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Titolo 1 Spese correnti CP 1.356.571,39 0,00 4.708,65 -9.183,17 1.352.096,87 935.135,83 416.961,04

CS 1.398.510,68 0,00 4.708,65 -9.183,17 1.394.036,16

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

1.356.571,39
1.398.510,68

0,00
0,00

4.708,65
4.708,65

-9.183,17
-9.183,17

1.352.096,87
1.394.036,16

935.135,83 416.961,04

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - A nagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti CP 800.973,03 0,00 12.377,41 -27.272,98 786.077,46 544.296,18 241.781,28
CS 832.813,72 0,00 12.377,41 -27.272,98 817.918,15

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

800.973,03
832.813,72

0,00
0,00

12.377,41
12.377,41

-27.272,98
-27.272,98

786.077,46
817.918,15

544.296,18 241.781,28

Programma 8 - Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti CP 791.852,25 0,00 25.997,14 -709,70 817.139,69 568.545,01 248.594,68
CS 821.650,45 0,00 25.997,14 -709,70 846.937,89

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP
CS

791.852,25
821.650,45

0,00
0,00

25.997,14
25.997,14

-709,70
-709,70

817.139,69
846.937,89

568.545,01 248.594,68

Programma 10 - Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti CP 2.947.533,19 -349.542,24 82.200,00 -509.848,46 2.170.342,49 1.444.684,28 725.658,21
CS 2.629.063,31 -349.542,24 82.200,00 -429.848,46 1.931.872,61

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

2.947.533,19
2.629.063,31

-349.542,24
-349.542,24

82.200,00
82.200,00

-509.848,46
-429.848,46

2.170.342,49
1.931.872,61

1.444.684,28 725.658,21

Programma 11 - Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti CP 209.120,83 0,00 1.405,46 -2.208,49 208.317,80 147.342,04 60.975,76
CS 218.480,09 0,00 1.405,46 -2.208,49 217.677,06

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP
CS

209.120,83
218.480,09

0,00
0,00

1.405,46
1.405,46

-2.208,49
-2.208,49

208.317,80
217.677,06

147.342,04 60.975,76

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

10.543.983,22
10.535.998,24

-650.015,42
-650.015,42

777.508,20
777.508,20

-691.303,94
-611.303,94

9.980.172,06
10.052.187,08

6.270.821,33 3.709.350,73

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti CP 3.406.484,36 -135.376,85 75,50 -102.593,51 3.168.589,50 2.206.097,99 962.491,51

CS 3.535.234,83 -135.376,85 75,50 -102.593,51 3.297.339,97

Utente: Almadori Alessia, Data di stampa: 11/11/2022 Pagina 2 di 7

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COMUNE DI TERNI VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

3.406.484,36
3.535.234,83

-135.376,85
-135.376,85

75,50
75,50

-102.593,51
-102.593,51

3.168.589,50
3.297.339,97

2.206.097,99 962.491,51

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP
CS

3.406.484,36
3.535.234,83

-135.376,85
-135.376,85

75,50
75,50

-102.593,51
-102.593,51

3.168.589,50
3.297.339,97

2.206.097,99 962.491,51

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti CP 554.427,84 0,00 37.498,59 -2.525,37 589.401,06 411.950,86 177.450,20
CS 579.098,82 0,00 37.498,59 -2.525,37 614.072,04

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

554.427,84
579.098,82

0,00
0,00

37.498,59
37.498,59

-2.525,37
-2.525,37

589.401,06
614.072,04

411.950,86 177.450,20

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti CP 782.956,08 0,00 0,00 -58.254,47 724.701,61 514.295,85 210.405,76
CS 806.074,69 0,00 0,00 -58.254,47 747.820,22

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

782.956,08
806.074,69

0,00
0,00

0,00
0,00

-58.254,47
-58.254,47

724.701,61
747.820,22

514.295,85 210.405,76

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

1.337.383,92
1.385.173,51

0,00
0,00

37.498,59
37.498,59

-60.779,84
-60.779,84

1.314.102,67
1.361.892,26

926.246,71 387.855,96

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività cultura li

Programma 2 - Attività culturali e interventi diver si nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti CP 1.194.270,59 0,00 15.530,58 -16.692,65 1.193.108,52 828.579,52 364.529,00

CS 1.245.523,68 0,00 15.530,58 -16.692,65 1.244.361,61

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

1.194.270,59
1.245.523,68

0,00
0,00

15.530,58
15.530,58

-16.692,65
-16.692,65

1.193.108,52
1.244.361,61

828.579,52 364.529,00

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP
CS

1.194.270,59
1.245.523,68

0,00
0,00

15.530,58
15.530,58

-16.692,65
-16.692,65

1.193.108,52
1.244.361,61

828.579,52 364.529,00

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti CP 282.401,89 0,00 742,77 -2.510,75 280.633,91 194.266,15 86.367,76
CS 294.009,55 0,00 742,77 -2.510,75 292.241,57

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

282.401,89
294.009,55

0,00
0,00

742,77
742,77

-2.510,75
-2.510,75

280.633,91
292.241,57

194.266,15 86.367,76

Utente: Almadori Alessia, Data di stampa: 11/11/2022 Pagina 3 di 7

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COMUNE DI TERNI VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP
CS

282.401,89
294.009,55

0,00
0,00

742,77
742,77

-2.510,75
-2.510,75

280.633,91
292.241,57

194.266,15 86.367,76

Missione 7
Turismo

Programma 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti CP 164.976,18 0,00 0,00 -22.143,99 142.832,19 100.168,30 42.663,89
CS 172.361,29 0,00 0,00 -22.143,99 150.217,30

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

164.976,18
172.361,29

0,00
0,00

0,00
0,00

-22.143,99
-22.143,99

142.832,19
150.217,30

100.168,30 42.663,89

Totale Capitoli Variati su Missione 7 CP
CS

164.976,18
172.361,29

0,00
0,00

0,00
0,00

-22.143,99
-22.143,99

142.832,19
150.217,30

100.168,30 42.663,89

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti CP 518.637,57 0,00 4.114,57 -5.647,05 517.105,09 357.282,41 159.822,68

CS 539.250,43 0,00 4.114,57 -5.647,05 537.717,95

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

518.637,57
539.250,43

0,00
0,00

4.114,57
4.114,57

-5.647,05
-5.647,05

517.105,09
537.717,95

357.282,41 159.822,68

Programma 2 - Edilizia residenziale pubblica e loca le e piani di edilizia economico-
popolare

Titolo 1 Spese correnti CP 766.972,00 0,00 14.912,29 0,00 781.884,29 536.062,73 245.821,56

CS 797.054,83 0,00 14.912,29 0,00 811.967,12

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

766.972,00
797.054,83

0,00
0,00

14.912,29
14.912,29

0,00
0,00

781.884,29
811.967,12

536.062,73 245.821,56

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP
CS

1.285.609,57
1.336.305,26

0,00
0,00

19.026,86
19.026,86

-5.647,05
-5.647,05

1.298.989,38
1.349.685,07

893.345,14 405.644,24

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell 'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero amb ientale

Titolo 1 Spese correnti CP 437.930,14 0,00 32.897,17 -3.414,09 467.413,22 322.861,78 144.551,44
CS 455.577,63 0,00 32.897,17 -3.414,09 485.060,71

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

437.930,14
455.577,63

0,00
0,00

32.897,17
32.897,17

-3.414,09
-3.414,09

467.413,22
485.060,71

322.861,78 144.551,44

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

437.930,14
455.577,63

0,00
0,00

32.897,17
32.897,17

-3.414,09
-3.414,09

467.413,22
485.060,71

322.861,78 144.551,44

Missione 10

Utente: Almadori Alessia, Data di stampa: 11/11/2022 Pagina 4 di 7

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COMUNE DI TERNI VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Trasporti e diritto alla mobilità
Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti CP 932.565,33 -48.232,38 55.695,42 -35.942,40 904.085,97 621.934,29 282.151,68
CS 965.474,66 -48.232,38 55.695,42 -35.942,40 936.995,30

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

932.565,33
965.474,66

-48.232,38
-48.232,38

55.695,42
55.695,42

-35.942,40
-35.942,40

904.085,97
936.995,30

621.934,29 282.151,68

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

932.565,33
965.474,66

-48.232,38
-48.232,38

55.695,42
55.695,42

-35.942,40
-35.942,40

904.085,97
936.995,30

621.934,29 282.151,68

Missione 11
Soccorso civile

Programma 1 - Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti CP 147.061,51 0,00 417,12 -11.177,30 136.301,33 94.278,61 42.022,72

CS 149.856,25 0,00 417,12 -11.177,30 139.096,07

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

147.061,51
149.856,25

0,00
0,00

417,12
417,12

-11.177,30
-11.177,30

136.301,33
139.096,07

94.278,61 42.022,72

Totale Capitoli Variati su Missione 11 CP
CS

147.061,51
149.856,25

0,00
0,00

417,12
417,12

-11.177,30
-11.177,30

136.301,33
139.096,07

94.278,61 42.022,72

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti CP 1.049.081,51 -86.298,87 0,00 -66.323,24 896.459,40 620.209,19 276.250,21
CS 1.082.410,47 -86.298,87 0,00 -66.323,24 929.788,36

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

1.049.081,51
1.082.410,47

-86.298,87
-86.298,87

0,00
0,00

-66.323,24
-66.323,24

896.459,40
929.788,36

620.209,19 276.250,21

Programma 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti CP 1.043.299,39 -5.708,29 65.571,00 0,00 1.103.162,10 754.777,54 348.384,56

CS 1.090.434,46 -5.708,29 65.571,00 0,00 1.150.297,17

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

1.043.299,39
1.090.434,46

-5.708,29
-5.708,29

65.571,00
65.571,00

0,00
0,00

1.103.162,10
1.150.297,17

754.777,54 348.384,56

Programma 6 - Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 Spese correnti CP 128.450,56 0,00 2.781,20 -2.368,81 128.862,95 89.346,95 39.516,00
CS 133.579,82 0,00 2.781,20 -2.368,81 133.992,21

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

128.450,56
133.579,82

0,00
0,00

2.781,20
2.781,20

-2.368,81
-2.368,81

128.862,95
133.992,21

89.346,95 39.516,00

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

Utente: Almadori Alessia, Data di stampa: 11/11/2022 Pagina 5 di 7

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COMUNE DI TERNI VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Titolo 1 Spese correnti CP 174.312,09 0,00 22.989,59 -3.982,80 193.318,88 136.819,99 56.498,89

CS 179.032,57 0,00 22.989,59 -3.982,80 198.039,36

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP
CS

174.312,09
179.032,57

0,00
0,00

22.989,59
22.989,59

-3.982,80
-3.982,80

193.318,88
198.039,36

136.819,99 56.498,89

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

2.395.143,55
2.485.457,32

-92.007,16
-92.007,16

91.341,79
91.341,79

-72.674,85
-72.674,85

2.321.803,33
2.412.117,10

1.601.153,67 720.649,66

Missione 14
Sviluppo economico e competitività

Programma 1 - Industria PMI e Artigianato

Titolo 1 Spese correnti CP 83.554,70 0,00 323,97 -465,35 83.413,32 57.810,76 25.602,56
CS 86.555,40 0,00 323,97 -465,35 86.414,02

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

83.554,70
86.555,40

0,00
0,00

323,97
323,97

-465,35
-465,35

83.413,32
86.414,02

57.810,76 25.602,56

Programma 2 - Commercio - reti distributive - tutel a dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti CP 191.481,01 0,00 1.436,50 -7.148,75 185.768,76 123.498,68 62.270,08
CS 199.763,40 0,00 1.436,50 -7.148,75 194.051,15

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

191.481,01
199.763,40

0,00
0,00

1.436,50
1.436,50

-7.148,75
-7.148,75

185.768,76
194.051,15

123.498,68 62.270,08

Totale Capitoli Variati su Missione 14 CP
CS

275.035,71
286.318,80

0,00
0,00

1.760,47
1.760,47

-7.614,10
-7.614,10

269.182,08
280.465,17

181.309,44 87.872,64

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 1.032.494,47 -1.032.494,47

-0,00

80.000,00

1.032.494,47 -952.494,47

22.402.845,97 -925.631,81 21.477.214,16 14.241.062,93 7.236.151,23CP

CS 22.847.291,02 -925.631,81 22.001.659,21

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Almadori Alessia, Data di stampa: 11/11/2022 Pagina 6 di 7

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COMUNE DI TERNI VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

1.856.368,81 118.186,362023 0,00 -80.000,00 1.894.555,17 0,00 1.894.555,17CPFondo pluriennale vincolato per spese correnti

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 0,00 -80.000,00

-80.000,00

1.856.368,81 118.186,36 1.894.555,17 0,00 1.894.555,17CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 - Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti CP 261.058,00 0,00 76.500,00 -222.025,00 115.533,00 0,00 115.533,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

261.058,00
0,00

0,00
0,00

76.500,00
0,00

-222.025,00
0,00

115.533,00
0,00

0,00 115.533,00

Programma 10 - Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti CP 1.856.532,59 0,00 145.525,00 -80.000,00 1.922.057,59 0,00 1.922.057,59

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

1.856.532,59
0,00

0,00
0,00

145.525,00
0,00

-80.000,00
0,00

1.922.057,59
0,00

0,00 1.922.057,59

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

2.117.590,59
0,00

0,00
0,00

222.025,00
0,00

-302.025,00
0,00

2.037.590,59
0,00

0,00 2.037.590,59

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 222.025,00 -302.025,00

-80.000,00

0,00

0,00 0,00

2.117.590,59 0,00 2.037.590,59 0,00 2.037.590,59CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Almadori Alessia, Data di stampa: 11/11/2022 Pagina 7 di 7

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COMUNE DI TERNI VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 54 del 09/11/2022
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2022

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 6.505.522,65 1.270.161,21 1.175.152,52 0,00 8.950.836,38 0,00 8.950.836,38

Titolo 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva  e perequativa

Tip. 101 Imposte, tasse e proventi assimilati CP 2.500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 3.000.000,00 64.974,72 2.935.025,28
CS 1.590.026,13 0,00 500.000,00 0,00 2.090.026,13

CS 1.590.026,13 0,00 500.000,00 0,00 2.090.026,13
Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 2.500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 3.000.000,00 64.974,72 2.935.025,28

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 1.250.000,00 0,00 623.580,32 0,00 1.873.580,32 924.840,68 948.739,64
CS 1.250.000,00 0,00 623.580,32 0,00 1.873.580,32

CS 1.250.000,00 0,00 623.580,32 0,00 1.873.580,32
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 1.250.000,00 0,00 623.580,32 0,00 1.873.580,32 924.840,68 948.739,64

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 3.510.000,00 200.000,00 151.440,00 0,00 3.861.440,00 3.394.079,74 467.360,26

CS 3.648.449,09 200.000,00 151.440,00 0,00 3.999.889,09

Tip. 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti CP 3.505.000,00 200.000,00 590.000,00 0,00 4.295.000,00 3.332.817,32 962.182,68
CS 7.582.970,56 200.000,00 590.000,00 0,00 8.372.970,56

Tip. 300 Interessi attivi CP 30.000,00 0,00 69.300,82 0,00 99.300,82 227.575,99 -128.275,17
CS 31.238,24 0,00 69.300,82 0,00 100.539,06

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 40.000,00 0,00 10.000,00 0,00 50.000,00 40.000,00 10.000,00

CS 144.293,38 0,00 10.000,00 0,00 154.293,38

CS 11.406.951,27 400.000,00 820.740,82 0,00 12.627.692,09
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 7.085.000,00 400.000,00 820.740,82 0,00 8.305.740,82 6.994.473,05 1.311.267,77

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 11.916.946,00 2.734.146,00 1.278.280,00 -1.468.292,00 14.461.080,00 13.182.800,00 1.278.280,00
CS 11.916.946,00 2.734.146,00 1.278.280,00 -1.468.292,00 14.461.080,00

Utente: Almadori Alessia, Data di stampa: 13/11/2022 Pagina 1 di 13

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0179270 del 14/11/2022 - Uscita
Firmatari: Marcucci Grazia (91336406980207020379467058122977610006)
Impronta informatica: 624d5a3f260035bad5e7f5870b483574daa3354e7660207d1c0bd6f4357e1bfe
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COMUNE DI TERNI VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2022

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

CS 11.916.946,00 2.734.146,00 1.278.280,00 -1.468.292,00 14.461.080,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 11.916.946,00 2.734.146,00 1.278.280,00 -1.468.292,00 14.461.080,00 13.182.800,00 1.278.280,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2022 4.397.753,66 -1.468.292,00

2.929.461,66

1.754.309,14

3.222.601,14 -1.468.292,00

29.257.468,65 4.404.307,21 36.591.237,52 21.167.088,45 15.424.149,07CP

CS 26.163.923,40 3.134.146,00 31.052.378,54

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti CP 14.736,65 0,00 0,00 -7.515,00 7.221,65 7.221,65 0,00
CS 27.915,05 0,00 0,00 -7.515,00 20.400,05

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

14.736,65
27.915,05

0,00
0,00

0,00
0,00

-7.515,00
-7.515,00

7.221,65
20.400,05

7.221,65 0,00

Programma 2 - Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti CP 244.614,00 0,00 15.000,00 -66.665,00 192.949,00 138.653,87 54.295,13
CS 253.551,68 0,00 15.000,00 -66.665,00 201.886,68

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

244.614,00
253.551,68

0,00
0,00

15.000,00
15.000,00

-66.665,00
-66.665,00

192.949,00
201.886,68

138.653,87 54.295,13

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, prog rammazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti CP 187.013,77 0,00 87.894,74 -47.155,50 227.753,01 79.416,96 148.336,05
CS 258.361,96 0,00 17.300,00 -47.155,50 228.506,46

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 40.000,00 0,00 0,00 -40.000,00 0,00 0,00 0,00
CS 40.000,00 0,00 0,00 -40.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

227.013,77
298.361,96

0,00
0,00

87.894,74
17.300,00

-87.155,50
-87.155,50

227.753,01
228.506,46

79.416,96 148.336,05

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e s ervizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti CP 650.000,00 200.000,00 600.000,00 0,00 1.450.000,00 847.348,38 602.651,62

CS 952.326,43 200.000,00 600.000,00 0,00 1.752.326,43

Utente: Almadori Alessia, Data di stampa: 13/11/2022 Pagina 2 di 13

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0179270 del 14/11/2022 - Uscita
Firmatari: Marcucci Grazia (91336406980207020379467058122977610006)
Impronta informatica: 624d5a3f260035bad5e7f5870b483574daa3354e7660207d1c0bd6f4357e1bfe
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COMUNE DI TERNI VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

650.000,00
952.326,43

200.000,00
200.000,00

600.000,00
600.000,00

0,00
0,00

1.450.000,00
1.752.326,43

847.348,38 602.651,62

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimo niali

Titolo 1 Spese correnti CP 284.263,98 0,00 225.000,00 -68.070,00 441.193,98 216.189,89 225.004,09
CS 292.248,11 0,00 225.000,00 -68.070,00 449.178,11

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

284.263,98
292.248,11

0,00
0,00

225.000,00
225.000,00

-68.070,00
-68.070,00

441.193,98
449.178,11

216.189,89 225.004,09

Programma 6 - Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 20.000,00 85.000,00 -1.676,64 103.323,36 18.323,36 85.000,00
CS 0,00 20.000,00 85.000,00 -1.676,64 103.323,36

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 20.000,00 800.000,00 160.000,00 -20.000,00 960.000,00 800.000,00 160.000,00
CS 20.000,00 800.000,00 160.000,00 -20.000,00 960.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

20.000,00
20.000,00

820.000,00
820.000,00

245.000,00
245.000,00

-21.676,64
-21.676,64

1.063.323,36
1.063.323,36

818.323,36 245.000,00

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - A nagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti CP 8.000,00 0,00 0,00 -1.512,50 6.487,50 6.135,00 352,50
CS 8.000,00 0,00 0,00 -1.512,50 6.487,50

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00
CS 0,00 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

8.000,00
8.000,00

0,00
0,00

8.000,00
8.000,00

-1.512,50
-1.512,50

14.487,50
14.487,50

6.135,00 8.352,50

Programma 8 - Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti CP 10.500,00 0,00 0,00 -10.500,00 0,00 0,00 0,00
CS 10.500,00 0,00 0,00 -10.500,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 321.154,00 0,00 321.154,00 0,00 321.154,00
CS 0,00 0,00 321.154,00 0,00 321.154,00

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP
CS

10.500,00
10.500,00

0,00
0,00

321.154,00
321.154,00

-10.500,00
-10.500,00

321.154,00
321.154,00

0,00 321.154,00

Programma 10 - Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti CP 5.084,41 0,00 0,00 -4.000,00 1.084,41 1.084,41 0,00
CS 5.337,19 0,00 0,00 -4.000,00 1.337,19

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

5.084,41
5.337,19

0,00
0,00

0,00
0,00

-4.000,00
-4.000,00

1.084,41
1.337,19

1.084,41 0,00

Programma 11 - Altri servizi generali

Utente: Almadori Alessia, Data di stampa: 13/11/2022 Pagina 3 di 13

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0179270 del 14/11/2022 - Uscita
Firmatari: Marcucci Grazia (91336406980207020379467058122977610006)
Impronta informatica: 624d5a3f260035bad5e7f5870b483574daa3354e7660207d1c0bd6f4357e1bfe
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COMUNE DI TERNI VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Titolo 1 Spese correnti CP 44.557,97 0,00 0,00 -8.000,00 36.557,97 26.102,04 10.455,93
CS 48.502,03 0,00 0,00 -8.000,00 40.502,03

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP
CS

44.557,97
48.502,03

0,00
0,00

0,00
0,00

-8.000,00
-8.000,00

36.557,97
40.502,03

26.102,04 10.455,93

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

1.508.770,78
1.916.742,45

1.020.000,00
1.020.000,00

1.502.048,74
1.431.454,00

-275.094,64
-275.094,64

3.755.724,88
4.093.101,81

2.140.475,56 1.615.249,32

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti CP 803.000,00 0,00 180.000,00 0,00 983.000,00 641.720,00 341.280,00

CS 1.207.048,88 0,00 180.000,00 0,00 1.387.048,88

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

803.000,00
1.207.048,88

0,00
0,00

180.000,00
180.000,00

0,00
0,00

983.000,00
1.387.048,88

641.720,00 341.280,00

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP
CS

803.000,00
1.207.048,88

0,00
0,00

180.000,00
180.000,00

0,00
0,00

983.000,00
1.387.048,88

641.720,00 341.280,00

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non univer sitaria

Titolo 1 Spese correnti CP 225.651,67 0,00 150.000,00 -19.000,00 356.651,67 206.651,67 150.000,00
CS 344.561,82 0,00 150.000,00 -19.000,00 475.561,82

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

225.651,67
344.561,82

0,00
0,00

150.000,00
150.000,00

-19.000,00
-19.000,00

356.651,67
475.561,82

206.651,67 150.000,00

Programma 4 - Istruzione universitaria

Titolo 1 Spese correnti CP 19.000,00 0,00 0,00 -13.312,86 5.687,14 5.687,14 0,00
CS 21.000,00 0,00 0,00 -13.312,86 7.687,14

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

19.000,00
21.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-13.312,86
-13.312,86

5.687,14
7.687,14

5.687,14 0,00

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 5.000,00 56.807,04 0,00 61.807,04 2.257,00 59.550,04

CS 0,00 5.000,00 56.807,04 0,00 61.807,04

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

0,00
0,00

5.000,00
5.000,00

56.807,04
56.807,04

0,00
0,00

61.807,04
61.807,04

2.257,00 59.550,04

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

244.651,67
365.561,82

5.000,00
5.000,00

206.807,04
206.807,04

-32.312,86
-32.312,86

424.145,85
545.056,00

214.595,81 209.550,04

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività cultura li

Programma 2 - Attività culturali e interventi diver si nel settore culturale
Utente: Almadori Alessia, Data di stampa: 13/11/2022 Pagina 4 di 13

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0179270 del 14/11/2022 - Uscita
Firmatari: Marcucci Grazia (91336406980207020379467058122977610006)
Impronta informatica: 624d5a3f260035bad5e7f5870b483574daa3354e7660207d1c0bd6f4357e1bfe
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COMUNE DI TERNI VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Titolo 1 Spese correnti CP 13.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 8.000,00 5.543,13 2.456,87
CS 13.000,00 0,00 0,00 -5.000,00 8.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 10.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 11.000.000,00 0,00 11.000.000,00
CS 10.000.000,00 0,00 1.000.000,00 0,00 11.000.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

10.013.000,00
10.013.000,00

0,00
0,00

1.000.000,00
1.000.000,00

-5.000,00
-5.000,00

11.008.000,00
11.008.000,00

5.543,13 11.002.456,87

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP
CS

10.013.000,00
10.013.000,00

0,00
0,00

1.000.000,00
1.000.000,00

-5.000,00
-5.000,00

11.008.000,00
11.008.000,00

5.543,13 11.002.456,87

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti CP 137.732,03 0,00 70.000,00 -2.615,00 205.117,03 135.117,03 70.000,00
CS 163.407,21 0,00 70.000,00 -2.615,00 230.792,21

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

137.732,03
163.407,21

0,00
0,00

70.000,00
70.000,00

-2.615,00
-2.615,00

205.117,03
230.792,21

135.117,03 70.000,00

Programma 2 - Giovani

Titolo 1 Spese correnti CP 4.533,48 0,00 9.746,17 0,00 14.279,65 4.533,48 9.746,17

CS 4.533,48 0,00 9.746,17 0,00 14.279,65

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

4.533,48
4.533,48

0,00
0,00

9.746,17
9.746,17

0,00
0,00

14.279,65
14.279,65

4.533,48 9.746,17

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP
CS

142.265,51
167.940,69

0,00
0,00

79.746,17
79.746,17

-2.615,00
-2.615,00

219.396,68
245.071,86

139.650,51 79.746,17

Missione 7
Turismo

Programma 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti CP 2.700,00 0,00 40.000,00 -765,00 41.935,00 1.935,00 40.000,00
CS 2.700,00 0,00 40.000,00 -765,00 41.935,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

2.700,00
2.700,00

0,00
0,00

40.000,00
40.000,00

-765,00
-765,00

41.935,00
41.935,00

1.935,00 40.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 7 CP
CS

2.700,00
2.700,00

0,00
0,00

40.000,00
40.000,00

-765,00
-765,00

41.935,00
41.935,00

1.935,00 40.000,00

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti CP 21.000,00 0,00 0,00 -5.164,73 15.835,27 12.942,35 2.892,92
CS 21.000,00 0,00 0,00 -5.164,73 15.835,27

Utente: Almadori Alessia, Data di stampa: 13/11/2022 Pagina 5 di 13

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0179270 del 14/11/2022 - Uscita
Firmatari: Marcucci Grazia (91336406980207020379467058122977610006)
Impronta informatica: 624d5a3f260035bad5e7f5870b483574daa3354e7660207d1c0bd6f4357e1bfe
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COMUNE DI TERNI VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 500.000,00 0,00 50.000,00 0,00 550.000,00 500.000,00 50.000,00
CS 500.000,00 0,00 50.000,00 0,00 550.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

521.000,00
521.000,00

0,00
0,00

50.000,00
50.000,00

-5.164,73
-5.164,73

565.835,27
565.835,27

512.942,35 52.892,92

Programma 2 - Edilizia residenziale pubblica e loca le e piani di edilizia economico-
popolare

Titolo 1 Spese correnti CP 36.500,00 10.000,00 0,00 -9.480,00 37.020,00 4.919,94 32.100,06
CS 62.604,37 10.000,00 0,00 -9.480,00 63.124,37

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

36.500,00
62.604,37

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

-9.480,00
-9.480,00

37.020,00
63.124,37

4.919,94 32.100,06

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP
CS

557.500,00
583.604,37

10.000,00
10.000,00

50.000,00
50.000,00

-14.644,73
-14.644,73

602.855,27
628.959,64

517.862,29 84.992,98

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell 'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero amb ientale

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00 0,00 0,00 0,00
CS 0,00 20.000,00 0,00 -20.000,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 1.734.146,00 734.146,00 0,00 -1.789.446,00 678.846,00 0,00 678.846,00
CS 1.734.146,00 734.146,00 0,00 -1.789.446,00 678.846,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

1.734.146,00
1.734.146,00

754.146,00
754.146,00

0,00
0,00

-1.809.446,00
-1.809.446,00

678.846,00
678.846,00

0,00 678.846,00

Programma 3 - Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti CP 310.000,00 -20.000,00 0,00 -100.000,00 190.000,00 188.068,31 1.931,69
CS 336.590,74 -20.000,00 0,00 -100.000,00 216.590,74

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

310.000,00
336.590,74

-20.000,00
-20.000,00

0,00
0,00

-100.000,00
-100.000,00

190.000,00
216.590,74

188.068,31 1.931,69

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

2.044.146,00
2.070.736,74

734.146,00
734.146,00

0,00
0,00

-1.909.446,00
-1.909.446,00

868.846,00
895.436,74

188.068,31 680.777,69

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti CP 2.500.000,00 0,00 1.800.000,00 0,00 4.300.000,00 2.500.000,00 1.800.000,00

CS 3.809.454,96 0,00 1.800.000,00 0,00 5.609.454,96

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 682.800,00 0,00 68.280,00 0,00 751.080,00 682.800,00 68.280,00
CS 682.800,00 0,00 68.280,00 0,00 751.080,00

Utente: Almadori Alessia, Data di stampa: 13/11/2022 Pagina 6 di 13

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0179270 del 14/11/2022 - Uscita
Firmatari: Marcucci Grazia (91336406980207020379467058122977610006)
Impronta informatica: 624d5a3f260035bad5e7f5870b483574daa3354e7660207d1c0bd6f4357e1bfe
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COMUNE DI TERNI VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

3.182.800,00
4.492.254,96

0,00
0,00

1.868.280,00
1.868.280,00

0,00
0,00

5.051.080,00
6.360.534,96

3.182.800,00 1.868.280,00

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

3.182.800,00
4.492.254,96

0,00
0,00

1.868.280,00
1.868.280,00

0,00
0,00

5.051.080,00
6.360.534,96

3.182.800,00 1.868.280,00

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti CP 3.000,00 0,00 0,00 -1.200,00 1.800,00 0,00 1.800,00
CS 3.037,27 0,00 0,00 -1.200,00 1.837,27

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

3.000,00
3.037,27

0,00
0,00

0,00
0,00

-1.200,00
-1.200,00

1.800,00
1.837,27

0,00 1.800,00

Programma 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti CP 1.255.238,50 133.099,29 76.891,86 -76.771,54 1.388.458,11 637.806,94 750.651,17

CS 1.800.503,03 133.099,29 76.891,86 -76.771,54 1.933.722,64

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

1.255.238,50
1.800.503,03

133.099,29
133.099,29

76.891,86
76.891,86

-76.771,54
-76.771,54

1.388.458,11
1.933.722,64

637.806,94 750.651,17

Programma 7 - Programmazione e governo della rete d ei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 10.000,00 4.747,15 0,00 14.747,15 3.050,00 11.697,15
CS 0,00 10.000,00 4.747,15 0,00 14.747,15

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

0,00
0,00

10.000,00
10.000,00

4.747,15
4.747,15

0,00
0,00

14.747,15
14.747,15

3.050,00 11.697,15

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti CP 596.050,28 210.000,00 0,00 -237.418,00 568.632,28 534.657,03 33.975,25

CS 801.163,83 210.000,00 0,00 -237.418,00 773.745,83

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 99.344,61 0,00 30.000,00 0,00 129.344,61 99.344,61 30.000,00
CS 99.344,61 0,00 30.000,00 0,00 129.344,61

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP
CS

695.394,89
900.508,44

210.000,00
210.000,00

30.000,00
30.000,00

-237.418,00
-237.418,00

697.976,89
903.090,44

634.001,64 63.975,25

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

1.953.633,39
2.704.048,74

353.099,29
353.099,29

111.639,01
111.639,01

-315.389,54
-315.389,54

2.102.982,15
2.853.397,50

1.274.858,58 828.123,57

Missione 13
Tutela della salute

Programma 7 - Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1 Spese correnti CP 25.000,00 10.000,00 0,00 -10.000,00 25.000,00 20.504,54 4.495,46

CS 30.721,80 10.000,00 0,00 -10.000,00 30.721,80

Utente: Almadori Alessia, Data di stampa: 13/11/2022 Pagina 7 di 13

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0179270 del 14/11/2022 - Uscita
Firmatari: Marcucci Grazia (91336406980207020379467058122977610006)
Impronta informatica: 624d5a3f260035bad5e7f5870b483574daa3354e7660207d1c0bd6f4357e1bfe
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COMUNE DI TERNI VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2022

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

25.000,00
30.721,80

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

-10.000,00
-10.000,00

25.000,00
30.721,80

20.504,54 4.495,46

Totale Capitoli Variati su Missione 13 CP
CS

25.000,00
30.721,80

10.000,00
10.000,00

0,00
0,00

-10.000,00
-10.000,00

25.000,00
30.721,80

20.504,54 4.495,46

Missione 14
Sviluppo economico e competitività

Programma 1 - Industria PMI e Artigianato

Titolo 1 Spese correnti CP 30.000,00 0,00 0,00 -30.000,00 0,00 0,00 0,00
CS 30.000,00 0,00 0,00 -30.000,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

30.000,00
30.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-30.000,00
-30.000,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 14 CP
CS

30.000,00
30.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-30.000,00
-30.000,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Missione 20
Fondi e accantonamenti

Programma 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti CP 6.949.772,89 500.000,00 586.208,47 0,00 8.035.981,36 0,00 8.035.981,36
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

6.949.772,89
0,00

500.000,00
0,00

586.208,47
0,00

0,00
0,00

8.035.981,36
0,00

0,00 8.035.981,36

Programma 3 - Altri fondi

Titolo 1 Spese correnti CP 100.000,00 0,00 0,00 -100.000,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

100.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-100.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS

7.049.772,89
0,00

500.000,00
0,00

586.208,47
0,00

-100.000,00
0,00

8.035.981,36
0,00

0,00 8.035.981,36

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2022 5.624.729,43 -2.695.267,77

2.929.461,66

2.372.658,45

4.967.926,22 -2.595.267,77

27.557.240,24 2.632.245,29 33.118.947,19 8.328.013,73 24.790.933,46CP

CS 23.584.360,45 2.132.245,29 28.089.264,19

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Almadori Alessia, Data di stampa: 13/11/2022 Pagina 8 di 13

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0179270 del 14/11/2022 - Uscita
Firmatari: Marcucci Grazia (91336406980207020379467058122977610006)
Impronta informatica: 624d5a3f260035bad5e7f5870b483574daa3354e7660207d1c0bd6f4357e1bfe
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COMUNE DI TERNI VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Titolo 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva  e perequativa

Tip. 101 Imposte, tasse e proventi assimilati CP 2.300.000,00 0,00 120.000,00 0,00 2.420.000,00 0,00 2.420.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 2.300.000,00 0,00 120.000,00 0,00 2.420.000,00 0,00 2.420.000,00

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 1.280.000,00 0,00 2.556.342,67 0,00 3.836.342,67 0,00 3.836.342,67
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 1.280.000,00 0,00 2.556.342,67 0,00 3.836.342,67 0,00 3.836.342,67

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 900.000,00 0,00 200.000,00 0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 900.000,00 0,00 200.000,00 0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00

Titolo 4
Entrate in conto capitale

Tip. 200 Contributi agli investimenti CP 2.175.923,00 0,00 523.950,00 0,00 2.699.873,00 1.000.000,00 1.699.873,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 4 CP 2.175.923,00 0,00 523.950,00 0,00 2.699.873,00 1.000.000,00 1.699.873,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 3.400.292,67 0,00

3.400.292,67

0,00

0,00 0,00

6.655.923,00 0,00 10.056.215,67 1.000.000,00 9.056.215,67CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, prog rammazione e provveditorato

Utente: Almadori Alessia, Data di stampa: 13/11/2022 Pagina 9 di 13

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0179270 del 14/11/2022 - Uscita
Firmatari: Marcucci Grazia (91336406980207020379467058122977610006)
Impronta informatica: 624d5a3f260035bad5e7f5870b483574daa3354e7660207d1c0bd6f4357e1bfe
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COMUNE DI TERNI VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Titolo 1 Spese correnti CP 12.000,00 0,00 60.000,00 0,00 72.000,00 430,30 71.569,70
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

12.000,00
0,00

0,00
0,00

120.000,00
0,00

0,00
0,00

132.000,00
0,00

430,30 131.569,70

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - A nagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti CP 125.000,00 0,00 1.000,00 0,00 126.000,00 0,00 126.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

125.000,00
0,00

0,00
0,00

1.000,00
0,00

0,00
0,00

126.000,00
0,00

0,00 126.000,00

Programma 8 - Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 850.092,00 0,00 850.092,00 0,00 850.092,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 123.950,00 0,00 123.950,00 0,00 123.950,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

974.042,00
0,00

0,00
0,00

974.042,00
0,00

0,00 974.042,00

Programma 11 - Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti CP 40.000,00 0,00 0,00 -1.000,00 39.000,00 0,00 39.000,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP
CS

40.000,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

-1.000,00
0,00

39.000,00
0,00

0,00 39.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

177.000,00
0,00

0,00
0,00

1.095.042,00
0,00

-1.000,00
0,00

1.271.042,00
0,00

430,30 1.270.611,70

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti CP 30.000,00 0,00 10.000,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

30.000,00
0,00

0,00
0,00

10.000,00
0,00

0,00
0,00

40.000,00
0,00

0,00 40.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

30.000,00
0,00

0,00
0,00

10.000,00
0,00

0,00
0,00

40.000,00
0,00

0,00 40.000,00

Missione 7

Utente: Almadori Alessia, Data di stampa: 13/11/2022 Pagina 10 di 13

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0179270 del 14/11/2022 - Uscita
Firmatari: Marcucci Grazia (91336406980207020379467058122977610006)
Impronta informatica: 624d5a3f260035bad5e7f5870b483574daa3354e7660207d1c0bd6f4357e1bfe
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COMUNE DI TERNI VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Turismo
Programma 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 40.304,11 0,00 40.304,11 0,00 40.304,11

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

40.304,11
0,00

0,00
0,00

40.304,11
0,00

0,00 40.304,11

Totale Capitoli Variati su Missione 7 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

40.304,11
0,00

0,00
0,00

40.304,11
0,00

0,00 40.304,11

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell 'ambiente

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero amb ientale

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 643.316,80 643.316,80 -643.316,80 643.316,80 0,00 643.316,80
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

0,00
0,00

643.316,80
0,00

643.316,80
0,00

-643.316,80
0,00

643.316,80
0,00

0,00 643.316,80

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

0,00
0,00

643.316,80
0,00

643.316,80
0,00

-643.316,80
0,00

643.316,80
0,00

0,00 643.316,80

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti CP 2.500.000,00 0,00 1.655.946,56 0,00 4.155.946,56 0,00 4.155.946,56
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 1.000.000,00 0,00 400.000,00 0,00 1.400.000,00 1.000.000,00 400.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

3.500.000,00
0,00

0,00
0,00

2.055.946,56
0,00

0,00
0,00

5.555.946,56
0,00

1.000.000,00 4.555.946,56

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

3.500.000,00
0,00

0,00
0,00

2.055.946,56
0,00

0,00
0,00

5.555.946,56
0,00

1.000.000,00 4.555.946,56

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti CP 550.000,00 0,00 200.000,00 0,00 750.000,00 377.612,99 372.387,01
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP
CS

550.000,00
0,00

0,00
0,00

200.000,00
0,00

0,00
0,00

750.000,00
0,00

377.612,99 372.387,01

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

550.000,00
0,00

0,00
0,00

200.000,00
0,00

0,00
0,00

750.000,00
0,00

377.612,99 372.387,01

Utente: Almadori Alessia, Data di stampa: 13/11/2022 Pagina 11 di 13

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0179270 del 14/11/2022 - Uscita
Firmatari: Marcucci Grazia (91336406980207020379467058122977610006)
Impronta informatica: 624d5a3f260035bad5e7f5870b483574daa3354e7660207d1c0bd6f4357e1bfe
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COMUNE DI TERNI VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato 

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 4.044.609,47 -644.316,80

3.400.292,67

0,00

0,00 0,00

4.257.000,00 643.316,80 8.300.609,47 1.378.043,29 6.922.566,18CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Almadori Alessia, Data di stampa: 13/11/2022 Pagina 12 di 13

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0179270 del 14/11/2022 - Uscita
Firmatari: Marcucci Grazia (91336406980207020379467058122977610006)
Impronta informatica: 624d5a3f260035bad5e7f5870b483574daa3354e7660207d1c0bd6f4357e1bfe
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



COMUNE DI TERNI VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2024

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 30.000,00 0,00 10.000,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 30.000,00 0,00 10.000,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2024 10.000,00 0,00

10.000,00

0,00

0,00 0,00

30.000,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2024

Classificazione Anno 
competenza Iniziale Variazioni 

precedenti 
Variazione 

positiva 
Variazione 

negativa Definitivo Rimanenza 

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti CP 30.000,00 0,00 10.000,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

30.000,00
0,00

0,00
0,00

10.000,00
0,00

0,00
0,00

40.000,00
0,00

0,00 40.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

30.000,00
0,00

0,00
0,00

10.000,00
0,00

0,00
0,00

40.000,00
0,00

0,00 40.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024 10.000,00 0,00

10.000,00

0,00

0,00 0,00

30.000,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Almadori Alessia, Data di stampa: 13/11/2022 Pagina 13 di 13

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0179270 del 14/11/2022 - Uscita
Firmatari: Marcucci Grazia (91336406980207020379467058122977610006)
Impronta informatica: 624d5a3f260035bad5e7f5870b483574daa3354e7660207d1c0bd6f4357e1bfe
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



RICHIESTE FONDI, ECONOMIE E MAGGIORI ENTRATE

PROT. DIREZIONE DIRIGENTE CAP. C.C. DESCRIZIONE IMPORTO NOTE

AFFARI 

ISTITUZIONALI E 

GENERALI

660 60 Spese contrattuali – Segreteria generale - Contratti 10.000,00               

Spese per pubblicità legale di gare di 

appalto/concessione/alienazione da espletare entro 

il 31/12/2022, tra le quali, ad esempio: Teatro Verdi 

1° stralcio, Teatro Verdi 2° stralcio, S.E.C., Appalti 

Servizi Sociali, Tesoreria, ecc.

5271 270 ACQUISTO BENI MOBILI UFFICIO ANAGRAFE E STATO CIVILE 8.000,00                  
Acquisto porte antipanico ufficio Anagrafe e Stato 

Civile

170382
POLIZIA LOCALE - 

MOBILITA'
SASSI 593 400 SPESE PROCEDURA RISCOSSIONE C.D.S. - P.M. 180.000,00             

Maggiori spese per gestione verbali (v. maggiori 

entrate)

1242 140 RIMBORSI TRIBUTI VARI 330.000,00             

746 140 AGGIO RISCOSSIONE COATTIVA 270.000,00             
L'IMPORTO E' STATO DEFINITO IN RELAZIONE A 

COMUNICAZIONI DI INCASSO ICA

200 225.000,00             

500 150.000,00             

690 70.000,00               

840 1.800.000,00          

1330 355 accantonamento FCDE dovuto a maggiori entrate 586.208,47             
incremento causato da maggiori riscoss.coattiva 

imu e maggiori violazioni codice strada

3.629.208,47          

CAP. ART. DESCRIZIONE

167420

AFFARI 

ISTITUZIONALI E 

GENERALI

DE VINCENZI 902 0
CONTRIBUTI PER CELEBRAZIONE MATRIMONI - SALA CONSILIARE, 

PARCHEGGIO PIERFELICI E CHIESA DEL CARMINE
1.440,00                  

Previsione ad oggi di maggiori entrate entro la fine 

dell'anno

170382
POLIZIA LOCALE - 

MOBILITA'
SASSI 380 70 VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA - DA FAMIGLIE 360.000,00             

Rideterminazione in base numero spedizioni verbali 

(v. maggiori spese)

233 altri trasferimenti statali 527.973,28                 contributo per incremento spese utenze

58 riscoss.coattiva imu 500.000,00                 maggiori accertamenti

970 INTERESSI ATTIVI 69.300,82                  maggiori accertamenti

370 70 INFRAZIONI NORME TRIBUTARIE MULTE AMMENDE SOPRATASSE 230.000,00                 maggiori entrate

LAVORI PUBBLICI GIORGINI 562 PROVENTI DELLA CASCATA DELLE MARMORE 150.000,00                 maggiori entrate

1.838.714,10          

CAP. C.C.

350 280
COMPENSI AI COMPONENTI DELLE SEZIONI ELETTORALI E COMMISSIONI 

DI VERIFICA - STATO CIVILE - LEVA - ELETTORALE
1.500,00                  Compensi non più previsti

650 350 Spese legali e giudiziali – Avvocatura 8.000,00                  riduzioni spese

395 60 FRANCHIGIE (SIR) SU POLIZZA RCTO 30.000,00               riduzioni spese

285 60 SERVIZI A SUPPORTO DELLA DIREZIONE/SEGRETARIO GENERALE 10.000,00               

MARCUCCI

RIDUZIONI SPESE- UTILIZZO FONDI ACCANTONATI

RICHIESTE DI MAGGIORI SPESE FINANZIATE

MAGGIORI ENTRATE 

DE VINCENZI167420

DE VINCENZI

AFFARI 

ISTITUZIONALI E 

GENERALI

167420 e successivi

interna
ATTIVITA' 

FINANZIARIE

ATTIVITA' 

FINANZIARIE
interna MARCUCCI

ENERGIA ELETTRICA570
VERIFICA PREVISIONALE IN RELAZIONE ALLE ULTIME 

BOLLETTE ARRIVATE

1

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



RICHIESTE FONDI, ECONOMIE E MAGGIORI ENTRATE

394 60
PAGAMENTO SINISTRI IN AUTO ASSICURAZIONE - SEGRETERIA 

GENERALE -CONTRATTI
4.000,00                  riduzioni spese

550 30 4.515,00                  

550 60 2.665,00                  

550 100 4.800,50                  

550 120 6.055,00                  

550 280 12,50                       

550 690 2.615,00                  

550 750 765,00                     

550 1170 3.257,00                  

FONDI COVID PER MAGGIORI SPESE UTENZE 340.000,00             AVANZO LEGGE E PRINCIPI CONTABILI

700 370 PRESTAZIONI VARIE - SERVIZI PUBBLICI ESTERNALIZZATI 20.000,00               

590 500 UTENZE TELEFONICHE E FAX - SCUOLE ELEMENTARI 4.000,00                  

590 530 UTENZE TELEFONICHE E FAX - ISTRUZIONE MEDIA 15.000,00               

590 80 TENZE TELEFONICHE E FAX - PERSONALE 4.000,00                  

590 30 UTENZE TELEFONICHE E FAX - CIRCOSCRIZIONI E DECENTRAMENTO 3.000,00                  

590 120 UTENZE TELEFONICHE E FAX - ECONOMATO 9.000,00                  

15271 370
UTILIZZO QUOTA VINCOLATA FONDO COVID COME DA ULTIMO 

RENDICONTO - SPESE IN C/CAPITALE 
40.000,00               

15271 220 20.000,00               

WELFARE ACCARDO 1413 1170 CONTRIBUTI ALTERNATIVI ALL'ASSISTENZA DOMICILIARE 60.000,00               

732 1090 Rimozione rifiuti abbandonati 39.000,00               

731 1090

NTERVENTI URGENTI BONIFICA AMBIENTALE, PULIZIA FOSSI, BONIFICA 

DISCARICHE E REDAZIONE PIANO ENERGETICO-AMBIENTALE - DIFESA E 

TUTELA AMBIENTALE

61.000,00               

722 271
INTERVENTI URGENTI PER IL SETTORE SANITARIO - COMPETENZE DI 

IGIENE PUBBLICA
10.000,00               

733 1090
Adempimenti per tutela dell'inquinamento acustico L. 447/95 e D. Lgs. 

194/05
20.000,00               

COMMERCIO GRIGIONI 1020 1310 CONTRIBUTO SVILIPPO ECONOMICO 30.000,00               

700 1201 RESTAZIONI VARIE - SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE - GESTIONE 167.418,00             

929 1200 RIMBORSI CANONI CONCESSORI PER RINUNCIA A LOCULI 20.000,00               

650 230 SPESE LEGALI E GIUDIZIALI - URBANIZZAZIONE PRIMARIA 1.676,64                  

811 200
INTERVENTI MANUTENTIVI SU BENI MOBILI ED IMM.LI DEL PATRIMONIO 

COM.LE (EX F.DI L. 10) - PATRIMONIO
3.070,00                  

CED 1040 310 CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO - SERVIZIO INFORMATICO C.E.D. 10.500,00               

CULTURA 255 620
ACQUISTO BENI SPECIFICI DEI SERVIZI - GESTIONE FONDI A CALCOLO - 

MUSEI E PINACOTECA
5.000,00                  

PROTOCOLLO 560 65 SPESE POSTALI 15.000,00               

362 920
GETTONI DI PRESENZA MEMBRI ESTERNI COMMISSIONE QUALITA' 

ARCHITETTONICA - EDILIZIA
2.480,00                  

246 900 ONERI PER LA SICUREZZA SUL LAVORO - ACQUISTO BENI 664,73                     

650 900 SPESE LEGALI E GIUDIZIALI - 4.500,00                  

807 920 SUAP 7.000,00                  

1360 355 ACCANTONAMENTO  FONDO RISCHI 50.000,00               

1340 355 ACCANTONAMENTO  FONDO RISCHI 50.000,00               

ACCANTONAMENTO RISULTATO FONDO RISCHI 700.000,00             UTILIZZO AVANZO ALTRI ACCANTONAMENTI

1.790.494,37          

3.629.208,47      

1.838.714,10    

TOTALE GENERALE A PAREGGIO -                       1.790.494,37      

economie

 AMBIENTE GRIGIONI

riduzioni spesePULIZIE LOCALI - CANONE DI APPALTO

ATTIVITA' 

FINANZIARIE
MARCUCCI

AVANZO

ZACCONE

GIORGINI

EDILIZIA BEDINI

LAVORI PUBBLICI

AVANZO

2

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



RICHIESTE FONDI, ECONOMIE E MAGGIORI ENTRATE

PROT. DIREZIONE DIRIGENTE CAP. C.C. DESCRIZIONE IMPORTO NOTE ESERCIZIO
700 1201 PRESTAZIONI VARIE - SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE 200.000,00             2023

5006 120 SVILUPPO E MANUTENZIONE EVOLUTIVA SOFTWARE 60.000,00               2023

550 120 PULIZIA LOCALI 60.000,00               2023

570 840 MAGGIORI UTENZE 1.655.946,56          considerando il doppio del contributo del 2022 2023

1.975.946,56          

CAP. ART. DESCRIZIONE

578 PROGETTO SPECIALE 200.000,00             2023

58 riscoss.coattiva imu 120.000,00                 maggiori accertamenti 2023

233 altri trasferimenti statali 1.655.946,56             contributo per incremento spese utenze 2023

1.975.946,56          

RICHIESTE MAGGIORI FONDI PER ESERCIZI SUCCESSIVI AL 2022:

MAGGIORI ENTRATE 

3

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



STORNI

PROT. DIREZIONE DIRIGENTE CAP. C.C. DESCRIZIONE CAP./C.C. IMPORTO NOTE ESERCIZIO

393 60 PAGAMENTO SINISTRI IN AUTO-ASSICURAZIONE 5.000,00            
Stanziamento inadeguato a gestire la 

mole di sinistri in auto-assicurazione. 

394 60 PAGAMENTO SINISTRI IN AUTO-ASSICURAZIONE - SEGRETERIA GENERALE -CONTRATTI 5.000,00-            

650 350 SPESE LEGALI E GIUDIZIALI - AVVOCATURA 1.000,00-            

615 280 PRESTAZIONI DI SERVIZI - ELETTORALE 1.000,00            

locazione di immobili destinati a sede di 

seggio in loc. Piediluco in occasione dell 

elezioni amministrative del 2023 (con 

eventuale ballottaggio)

700 1311 PRESTAZIONI VARIE - ISTRUZIONE UNIVERSITARIA 13.312,86-          

1039 1170
SERVIZI SOCIO-ASS.LI DELEGA ASL E GESTIONE CONTRIBUTI EC. SOSTITUTIVI ALL'ASS.ZA 

DOMIC.RE - ASSISTENZA E SERVIZI DIVERSI, DI SUPPORTO E FORMAZIONE ALLA FAMIG
13.312,86          

513 1130
MANUTENZIONE MACCHINARI, APPARECCHI, ATTREZZATURE,IMPIANTI ED ALTRI BENI MOBILI 

- SERVIZI PER L'INFANZIA
1.200,00-            

541 550 SPESE PER TRASPORTI E FACCHINAGGI 1.200,00            

741 100 SPESE DI TESORERIA - GESTIONE ECONOMICO - FINANZIARIA 7.300,00-            

1061 100
ONERI FINANZIARI PER GESTIONE CONTO ENTRATE DIVERSE - GESTIONE ECONOMICA E 

FINANZIARIA
7.300,00            

645 240 INTERVENTI VULNERABILITA' SISMICA 65.000,00-          

700 220 PRESTAZIONI VARIE - UFFICIO SUPPORTO PROGETTI 65.000,00          

519 1201 PROGETTO SPECIALE CIMITERI - UTILIZZO FONDI 20.000,00-          

700 220 PRESTAZIONI VARIE - UFFICIO SUPPORTO PROGETTI 20.000,00          

519 1201 PROGETTO SPECIALE CIMITERI - UTILIZZO FONDI 30.000,00-          

3429 1200 MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERI -PROGETTO SPECIALE CIMITERI 30.000,00          

1028 1173 PROGETTO S.I.L. E BORSE LAVORO - PROGETTI DI INTEGRAZIONE SOCIO-LAVORATIVA 13.514,54-          

1020 1170 PATTI DI COLLABORAZIONE VERDE PUBBLICO 8.767,39            
Rinnovo patto di collaborazione 

dicembre 2022

700 1170
PRESTAZIONI VARIE - ASSISTENZA E SERVIZI DIVERSI, DI SUPPORTO E FORMAZIONE ALLA 

FAMIGLIA
3.547,15            Progetto Mamy sharing

700 1170
PRESTAZIONI VARIE - ASSISTENZA E SERVIZI DIVERSI, DI SUPPORTO E FORMAZIONE ALLA 

FAMIGLIA
1.200,00            

Progetto FONDO TRUFFA ANZIANI 
Anno 2021-2022

DE VINCENZI

AFFARI 

ISTITUZIONALI E 

GENERALI

167420 

e 

170124

2022

2023173001

AFFARI 

ISTITUZIONALI E 

GENERALI

DE VINCENZI

Servizio urgente di trasloco e 
facchinaggio per scuola Matteotti

2022

2022mail UFFICO ENTRATE MARCUCCI

172389 ISTRUZIONE ACCARDO

2022

GIORGINILAVORI PUBBLICI177698 2022

ACCARDOWELFARE 2022

4

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



ENTRATA-SPESA (COMPRESI VINCOLATI)

PROT. DIREZIONE DIRIGENTE CAP. ART. CAP. C.C. DESCRIZIONE 2022 2023 2024 NOTE

307 40.000,00        

307 750 40.000,00        

308 40.304,11    

308 750 40.304,11    

704 55.607,04        

705 550 55.607,04        

223 (cv)contributi USR per scuole dell'infanzia 10.000,00    10.000,00  

484 470
(cv) utilizzo contributi USR per le scuole 

dell'infanzia - ACQUISTI e. 223
5.000,00       5.000,00    

573 470
(cv) UTILIZZO CONTR USR PER SCUOLE INFANZIA - 

SERVIZI - e.223
5.000,00       5.000,00    

2034
CONTR.REG.LE  IN C/ CAPITALE PER 

FINANZIAMENTO INVESTIMENTI
400.000,00  

3320 780

UTILIZZO CONTRIBUTI REGIONALI  IN C/CAPITALE 

PER INVESTIMENTI SPECIFICI DEL SETTORE - 

MANUTENZIONE STRADALE

400.000,00  

1608

RIMBORSO ORGANISMO STRAORDINARIO DI 

LIQUIDAZIONE PER COLLABORAZIONE 

PERSONALE

10.000,00        

6 100

(CV) UTILIZZO SOMME PER COLLABORAZIONE 

PERSONALE ATTIVITA' OSL - GESTIONE 

ECONOMICO-FINANZIARIA

10.000,00        

2018 1.000.000,00   

2018 620 1.000.000,00   

2017 50.000,00        

2017 880 50.000,00        

Come da DGC n. 245 del 29.09.2022

167420

SPESAENTRATA

Contributo Fondo Unico Nazionale per il Turismo 

Ministero/Regione per progetto "Terni, Luci 

d'artista da Natale a San Valentino"

167420
ECONOMIA E 

LAVORO
DE VINCENZI

ECONOMIA E 

LAVORO
DE VINCENZI

“Umbriaperta: Avviso per il sostegno della 

costruzione di prodotti turistici territoriali – 

progetto finanziato con risorse FSC” / BV Terni 

Outdoor Festival”

La Regione dell’Umbria, con prot. n. 124211 del 05/08/2022, ha concesso un 

contributo finanziario al progetto “Le Terre dei Borghi Verdi”, di cui alla DGC n. 330 

del 22.12.2021, per la somma di  €  40.304,11 da accertare e spendere entro il 

04.08.2023, salvo proroga. Nelle more del perfezionamento delle decisioni collegiali 

del patto di collaborazione dei 21 Comuni aderenti al progetto, si ipotizza un 

utilizzo delle somme a decorrere dal mese di Febbraio – Maggio 2023 per 

l’affidamento del servizio di organizzazione dell’Outdoor Fest in Cascata delle 

Marmore, presumibilmente per l’arco temporale di fine Aprile, prima metà di 

Maggio. Ai sensi dell’art. 16 dell’avviso regionale corre l’obbligo per i beneficiari di 

“adottare un sistema di contabilità separato, ovvero, un sistema di codificazione 

contabile adeguato per le attività oggetto del finanziamento, tale da consentire la 

tracciabuilità delle transazioni.

167232
LAVORI 

PUBBLICI
GIORGINI

(cv) TRASFERIMENTO DA MINISTERO 

DELL'INTERNO PER MAGGIORE SPESA SERVIZI 

CONNESSI AL TRASPORTO SCOLASTICO

ACCARDOISTRUZIONE172389

ATTIVITA' 

FINANZIARIE
MARCUCCI

LAVORI 

PNRR - Rigenerazione Urbana. M5C2 INV. 2.1 - 

Intervento di adeguamento funzionale ed 

impiantistico del Teatro Comunale Giuseppe 

Verdi – 2° stralcio

PNRR - Rigenerazione Urbana. M5C2 INV. 2.1 - 

Manutenzione straordinaria e 

rifunzionalizzazione Casa delle Musiche

5

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



ENTRATA-SPESA (COMPRESI VINCOLATI)

PROT. DIREZIONE DIRIGENTE CAP. ART. CAP. C.C. DESCRIZIONE 2022 2023 2024 NOTE
SPESAENTRATA

2011 68.280,00        

2011 780 68.280,00        

2030 160.000,00      

2030 220 160.000,00      

LAVORI 

PUBBLICI 
177698 PNRR - Rigenerazione Urbana. M5C2 INV. 2.1 - 

Realizzazione pista ciclabile Via Bramante – 

Borgo Rivo

PNRR M1C3 INV. 2.1 Cesi porta delle meraviglie - 

INTERVENTO 31: Strada di Sant’Erasmo - 

incremento pari ad € 160.000,00 PE Cap. 2030 

stesso incremento PU Cap. 2030/220.

GIORGINI

6

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



PNRR

TIT. CAP. ART. TIT. MAC. CAP. C.C. 2022 2023 2024 2025 2026

4 2072 69.000,00        

2 02 2072 310 69.000,00        

2 259 850.092,00      

1 03 259 310 850.092,00      

4 2073 54.950,00        

2 02 2073 310 54.950,00        

4 2021 1.468.292,00-   

2 02 2021 860 1.468.292,00-   643.316,80-      

2 02 2019 860

PNRR M2 C2 INV. 4.1 RINNOVO FLOTTE BUS - 

INFRASTRUTTURE DI RICARICA  AUTOBUS 

ELETTRICI

643.316,80      

170554

PNRR- RIGENERAZIONE URBANA -

INFRASTRUTTURE PER ALIMENTAZIONI 

AUTOBUS A IDROGENO
GRIGIONIAMBIENTE105260

PNRR M1C1 INV. 1.4 "SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE" - MISURA 1.4.5 

"PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI 

COMUNI”

PNRR M1C1 - ASSE 1 INVESTIMENTO 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI

PNRR M1C1- MISURA 1.4.3, MITD - Adozione 

APP IO

ZACCONEINNOVAZIONE-CULTURA

ESERCIZIENTRATA SPESA
DESCRIZIONEPROT. DIREZ. DIR.

7

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



AVANZO VINCOLATO

PROT. DIREZIONE DIRIGENTE CAP. C.C. DESCRIZIONE CAP./C.C. IMPORTO NOTE
natura 
avanzo

170554
INNOVAZIONE-

CULTURA
ZACCONE 1000 770 Utilizzo avanzo vincolato accantonato – Agenda urbana azione 6.3.2 direzione mobilità 321.154,00          TRASF.

1000 1090 UTILIZZO AVANZO VINCOLATO ACCANTONATO - AMBIENTE 321.154,00-          TRASF.

172389 ISTRUZIONE ACCARDO 742 1172
 Utilizzo avanzo vincolato per prestazioni di servizi - int. 03 - politiche 

giovanili – associazionismo
9.746,17              

Determinazione Dirigenziale n.1982/2020 -  
accertamento n. 3952/2020

TRASF.

115003 WELFARE ACCARDO 742 1170
ARCI TERNI - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA SALDO 18° PIANO 

IMMIGRAZIONE 
1.140,00              TRASF.

939 1170
UTILIZZO AVANZO VINCOLATO FONDI POLITICHE GIOVANILI   - 

TRASFERIMENTI - U.1.04.02.05.999
6.000,00              EX IMPEGNO 6187/2020 - CAP. 956/1172TRASF.

742 1170
UTILIZZO AVANZO VINCOLATO PER PRESTAZIONI DI SERVIZI - INT. 03 - 

ASSISTENZA E SERVIZI DIVERSI, DI SUPPORTO E FORMAZIONE ALLA 
FAMIGLIA

2.611,61              
RIMBORSI BENEFICIARI PROGETTO VITA 

INDIPENDENTE
TRASF.

939 1170 CONTRIBUTO CENTRI ANZIANI 9.000,00              TRASF.
742 1170 PROGETTO GAP 36.060,00            TRASF.

MARCUCCI 939 100
UTILIZZO AVANZO LIBERO PER TRASFERIMENTO OSL - INCREMENTO MASSA 

ATTIVA
70.594,74            LIBERO

135.152,52      

ACCARDOWELFARE177502

8

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



ALLEGATO A

IMPEGNO ANNO VOCE BILANCIO

IMPORTO 

CAPITOLO

NUOVE 

PREVISIONE CAP 

1194

IMPORTI DA 

RIDURRE

IMPORTI DA 

INTEGRARE

2022 01011.01.000110010 466.247,72 459.022,17       -7.225,55 

2022 01011.01.000110012 43.460,98 43.024,80         -436,18 

2022 01111.01.000110020 50.608,18 50.025,32         -582,86 

2022 01011.01.000110030 117.563,90 116.112,67       -1.451,23 

2022 01021.01.000110060 717.510,06 695.481,03       -22.029,03 

2022 01101.01.000110080 683.861,60 588.672,73       -95.188,87 

2022 01031.01.000110100 541.866,58 564.775,21       22.908,63

2022 01031.01.000110120 163.662,35 160.988,24       -2.674,11 

2022 01101.01.000110130 0,00 -                    

2022 01041.01.000110140 216.932,86 197.329,82       -19.603,04 

2022 01051.01.000110200 168.232,76 165.723,78       -2.508,98 

2022 01061.01.000110230 1.001.371,76 998.894,36       -2.477,40 

2022 01051.01.000110240 446.112,83 402.198,02       -43.914,81 

2022 01071.01.000110270 476.533,82 478.247,76       1.713,94

2022 01071.01.000110280 124.895,49 102.965,17       -21.930,32 

2022 01081.01.000110300 70.714,45 70.094,75         -619,70 

2022 08011.01.000110301 45.483,46 44.960,69         -522,77 

2022 01081.01.000110310 518.759,77 534.188,74       15.428,97

2022 01111.01.000110350 103.960,93 102.335,30       -1.625,63 

2022 01031.01.000110370 30.489,54 30.156,48         -333,06 

2022 03011.01.000110400 2.396.421,47 2.339.387,94    -57.033,53 

2022 03011.01.000110460 22.846,43 22.634,27         -212,16 

2022 04011.01.000110470 366.059,89 386.274,58       20.214,69

2022 04011.01.000110471 49.205,85 48.729,20         -476,65 

2022 04041.01.000110540 0,00 -                    

2022 04061.01.000110550 588.455,48 538.602,93       -49.852,55 

2022 05021.01.000110610 677.134,50 679.938,63       2.804,13

2022 05021.01.000110620 43.376,58 53.274,60         9.898,02

2022 05021.01.000110640 163.107,08 160.711,87       -2.395,21 

2022 06011.01.000110690 215.528,65 213.050,34       -2.478,31 

2022 07011.01.000110750 122.035,98 103.685,73       -18.350,25 

2022 07011.01.000110760 0,00 -                    

2022 10051.01.000110770 511.135,71 557.489,76       46.354,05

2022 10051.01.000110780 144.722,27 116.749,07       -27.973,20 

2022 08011.01.000110880 152.090,20 149.772,93       -2.317,27 

2022 08011.01.000110890 185.240,59 182.433,58       -2.807,01 

2022 08021.01.000110920 565.081,11 570.944,19       5.863,08

2022 11011.01.000110940 100.673,43 99.496,13         -1.177,30 

2022 09021.01.000111090 188.539,40 210.957,63       22.418,23

2022 09021.01.000111120 136.007,42 134.394,40       -1.613,02 

2022 12011.01.000111130 756.121,95 701.058,28       -55.063,67 

2022 12061.01.000111161 95.051,20 97.832,40         2.781,20

2022 12041.01.000111170 771.890,14 807.465,94       35.575,80

2022 12091.01.000111200 132.776,01 149.306,11       16.530,10

2022 14021.01.000111250 0,00 -                    

2022 14011.01.000111310 0,00 -                    

DIFFERENZA

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0171207 del 27/10/2022 - Uscita
Impronta informatica: d8899075567d48ab411d5a0b704383b4d57e4e25454196a3f3934e8eb6c14f85
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



2022 14031.01.000111311 0,00 -                    

2022 14021.01.000111400 141.507,25 139.441,38       -2.065,87 

2022 14011.01.000111401 64.300,94 63.835,59         -465,35 

2022 01011.01.002070010 213,60 213,60              

2022 01021.01.002070060 900,66 900,66              

2022 01031.01.002070080 4.951,72 2.965,26           -1.986,46 

2022 01031.01.002070100 1.189,74 1.189,74           

2022 01041.01.002070140 2.163,24 2.163,24           

2022 01051.01.002070200 0,00 -                    

2022 01061.01.002070230 1.862,61 1.862,61           

2022 01061.01.002070240 461,34 461,34              

2022 01071.01.002070270 543,82 543,82              

2022 01071.01.002070280 569,16 569,16              

2022 01061.01.002070301 2.486,22 226,02              -2.260,20 

2022 01081.01.002070310 902,64 812,64              -90,00 

2022 01091.01.002070350 0,00 -                    

2022 01031.01.002070370 0,00 -                    

2022 03011.01.002070400 6.180,26 6.180,26           

2022 04011.01.002070470 1.062,76 1.062,76           

2022 04011.01.002070471 0,00 -                    

2022 04051.01.002070540 0,00 -                    

2022 04071.01.002070550 945,61 945,61              

2022 05021.01.002070610 3.108,31 3.108,31           

2022 05021.01.002070640 0,00 -                    

2022 06011.01.002070690 235,30 235,30              

2022 07011.01.002070750 0,00 -                    

2022 10051.01.002070770 380,66 380,66              

2022 10051.01.002070780 875,92 875,92              

2022 08011.01.002070880 0,00 -                    

2022 08011.01.002070890 0,00 -                    

2022 08021.01.002070920 2.609,52 2.609,52           

2022 08021.01.002070940 0,00 -                    

2022 08011.01.002071090 603,94 603,94              

2022 12011.01.002071130 1.622,30 1.622,30           

2022 12071.01.002071170 4.511,81 4.511,81           

2022 12091.01.002071200 0,00 -                    

2022 14011.01.002071250 0,00 -                    

2022 14011.01.002071310 0,00 -                    

2022 14021.01.002071400 0,00 -                    

2022 01011.01.000310010 126.148,68 127.561,04       1.412,36

2022 01011.01.000310012 11.415,72 11.470,18         54,46

2022 01111.01.000310020 13.696,12 13.896,31         200,19

2022 01011.01.000310030 31.949,71 32.158,57         208,86

2022 01021.01.000310060 193.837,34 171.918,68       -21.918,66 

2022 01101.01.000310080 185.607,31 161.819,24       -23.788,07 

2022 01031.01.000310100 145.766,92 149.777,18       4.010,26

2022 01031.01.000310120 43.423,20 44.275,56         852,36

2022 01101.01.000310130 0,00 -                      

2022 01041.01.000310140 60.505,56 56.239,65         -4.265,91 

2022 01051.01.000310200 46.470,60 47.121,53         650,93

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0171207 del 27/10/2022 - Uscita
Impronta informatica: d8899075567d48ab411d5a0b704383b4d57e4e25454196a3f3934e8eb6c14f85
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



2022 01061.01.000310230 272.419,24 267.973,67       -4.445,57 

2022 01051.01.000310240 120.833,24 111.542,42       -9.290,82 

2022 01071.01.000310270 124.698,24 132.293,13       7.594,89

2022 01071.01.000310280 33.310,44 27.967,78         -5.342,66 

2022 01081.01.000310300 19.511,28 19.735,89         224,61

2022 08011.01.000310301 12.395,88 12.554,44         158,56

2022 01081.01.000310310 142.361,83 151.267,92       8.906,09

2022 01111.01.000310350 27.898,56 28.567,47         668,91

2022 01031.01.000310370 8.603,22 8.616,64           13,42

2022 03011.01.000310400 651.296,00 607.879,65       -43.416,35 

2022 03011.01.000310460 6.003,48 6.029,02           25,54

2022 04011.01.000310470 100.749,98 118.033,88       17.283,90

2022 04011.01.000310471 13.707,07 11.687,70         -2.019,37 

2022 04041.01.000310540 0,00 -                      

2022 04061.01.000310550 160.054,80 153.532,60       -6.522,20 

2022 05021.01.000310610 186.966,45 175.502,14       -11.464,31 

2022 05021.01.000310620 12.247,54 13.609,97         1.362,43

2022 05021.01.000310640 44.197,20 44.915,54         718,34

2022 06011.01.000310690 57.475,32 58.218,09         742,77

2022 07011.01.000310750 32.710,32 29.463,29         -3.247,03 

2022 07011.01.000310760 0,00 -                      

2022 10051.01.000310770 138.398,01 141.436,16       3.038,15

2022 10051.01.000310780 40.273,44 32.966,80         -7.306,64 

2022 08011.01.000310880 41.527,80 42.090,99         563,19

2022 08011.01.000310890 49.811,16 50.966,70         1.155,54

2022 08021.01.000310920 154.527,89 160.627,84       6.099,95

2022 11011.01.000310940 27.948,96 28.231,81         282,85

2022 09021.01.000311090 52.400,52 60.245,19         7.844,67

2022 09021.01.000311120 37.197,84 35.792,51         -1.405,33 

2022 12011.01.000311130 206.660,69 195.401,12       -11.259,57 

2022 12061.01.000311161 25.431,48 23.492,20         -1.939,28 

2022 12041.01.000311170 215.016,45 234.642,29       19.625,84

2022 12091.01.000311200 35.773,68 31.790,88         -3.982,80 

2022 14021.01.000311250 0,00 -                      

2022 14011.01.000311310 0,00 -                      

2022 14031.01.000311311 0,00 -                      

2022 14021.01.000311400 38.111,76 33.028,88         -5.082,88 

2022 14011.01.000311401 17.341,80 17.538,74         196,94

2022 01011.02.011940010 33.552,48 34.472,02 919,54

2022 01011.02.011940012 1.718,52 1.763,42 44,90

2022 01111.02.011940020 4.242,28 4.508,27 265,99

2022 01011.02.011940030 6.345,05 6.322,47 -22,58 

2022 01021.02.011940060 53.076,38 49.770,54 -3.305,84 

2022 01101.02.011940080 42.590,30 34.195,87 -8.394,43 

2022 01031.02.011940100 41.506,19 43.213,49 1.707,30

2022 01031.02.011940120 13.719,24 14.117,95 398,71

2022 01101.02.011940130 0,00 0,00

2022 01041.02.011940140 16.464,78 15.349,90 -1.114,88 

2022 01051.02.011940200 12.190,44 12.345,33 154,89

2022 01061.02.011940230 80.294,17 85.002,82 4.708,65

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0171207 del 27/10/2022 - Uscita
Impronta informatica: d8899075567d48ab411d5a0b704383b4d57e4e25454196a3f3934e8eb6c14f85
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



2022 01051.02.011940240 35.526,83 35.919,44 392,61

2022 01071.02.011940270 33.393,52 36.167,43 2.773,91

2022 01071.02.011940280 8.141,52 8.436,19 294,67

2022 01081.02.011940300 5.927,76 6.139,53 211,77

2022 08011.02.011940301 3.811,08 3.936,57 125,49

2022 01081.02.011940310 33.674,52 34.900,22 1.225,70

2022 01111.02.011940350 8.714,76 8.985,13 270,37

2022 01031.02.011940370 2.554,95 2.828,24 273,29

2022 03011.02.011940400 192.625,05 190.693,58 -1.931,47 

2022 03011.02.011940460 1.915,08 1.965,04 49,96

2022 04011.02.011940470 24.705,05 24.675,70 -29,35 

2022 04041.02.011940540 0,00 0,00

2022 04061.02.011940550 34.445,80 32.566,08 -1.879,72 

2022 05021.02.011940610 51.641,06 48.807,93 -2.833,13 

2022 05021.02.011940620 3.636,06 4.054,50 418,44

2022 05021.02.011940640 11.964,12 12.293,34 329,22

2022 06011.02.011940690 9.397,92 9.365,48 -32,44 

2022 07011.02.011940750 10.229,88 9.683,17 -546,71 

2022 07011.02.011940760 0,00 0,00

2022 10051.02.011940770 37.678,12 43.981,34 6.303,22

2022 10051.02.011940780 12.125,40 11.462,84 -662,56 

2022 08011.02.011940880 12.749,16 13.032,37 283,21

2022 08011.02.011940890 15.528,24 17.356,82 1.828,58

2022 08021.02.011940920 47.363,00 50.312,26 2.949,26

2022 11011.02.011940940 8.439,12 8.573,39 134,27

2022 09021.02.011941090 15.800,40 18.434,67 2.634,27

2022 09021.02.011941120 7.984,56 7.588,82 -395,74 

2022 12011.02.011941130 0,00 0,00

2022 12061.02.011941161 7.967,88 7.538,35 -429,53 

2022 12041.02.011941170 50.684,51 61.053,87 10.369,36

2022 12091.02.011941200 5.762,40 12.221,89 6.459,49

2022 14021.02.011941250 0,00 0,00

2022 14011.02.011941310 0,00 0,00

2022 14031.02.011941311 0,00 0,00

2022 14021.02.011941400 11.862,00 13.298,50 1.436,50

2022 14011.02.011941401 1.911,96 2.038,99 127,03

495 2022 01101.02.011950080 316.526,04    217.741,15       -98.784,89 

2022 01101.01.000270080 145.541,00    101.957,59       -43.583,41 

2693 2022 01101.01.000270080 65.688,21      21.947,02         -43.741,19 

2022 01101.01.000320080 34.043,00      32.391,88         -1.651,12 

2691 2022 01101.01.000320080 20.599,19      1.824,51           -18.774,68 

2022 01101.02.011900080 12.903,00      10.991,41         -1.911,59 

2692 2022 01101.02.011900080 6.057,87        227,66               -5.830,21 

2022 01101.01.000260080 26.000,00      -                      -26.000,00 

2022 11011.01.000150940 10.000,00      -                      -10.000,00 

2022 01101.03.005200080 45.000,00      35.000,00         -10.000,00 

2022 01101.10.011952008 184.355,57    124.355,57       -60.000,00 fpv

2022 01101.10.000332008 301.359,59    281.359,59       -20.000,00 fpv

2022 01101.01.000760080 158.745,00    118.745,00       -40.000,00 

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0171207 del 27/10/2022 - Uscita
Impronta informatica: d8899075567d48ab411d5a0b704383b4d57e4e25454196a3f3934e8eb6c14f85
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



564 2022 01101.03.007000080 12.200,00      -                      -12.200,00 

2022 01020.01.000370080 206.319,00    817.417,11       611.098,11

2022 01021.02.039120080 8.500,00        14.218,91         5.718,91

2022 01101.01.000730080 164.000,00    194.000,00       30.000,00

2022 01101.03.007860080 50.000,00      102.200,00       52.200,00

-1.032.494,47 1.032.494,47

0,00

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0171207 del 27/10/2022 - Uscita
Impronta informatica: d8899075567d48ab411d5a0b704383b4d57e4e25454196a3f3934e8eb6c14f85
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale



ALLEGATO A

ANNO VOCE BILANCIO

IMPORTO 

CAPITOLO

NUOVE 

PREVISIONE CAP 

1194

IMPORTI DA 

RIDURRE

IMPORTI DA 

INTEGRARE

2023 01020.01.000370080 252.558,00    30.533,00      -222.025,00 

2023 01101.01.000760080 58.475,00      204.000,00    145.525,00

2023 01021.02.039120080 8.500,00        85.000,00      76.500,00

-222.025,00 222.025,00

0,00

DIFFERENZA

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0171207 del 27/10/2022 - Uscita
Impronta informatica: 5efa468a43e1ce5989312f27b2b9967acfcf44fa2979feb2fb4d4e183de567ce
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale

Comune di Terni - ACTRA01
GEN 0192464 del 05/12/2022 - Uscita
Impronta informatica: 9ac7a3974ce2861407fe99e58a43d5e6efc44e6050c7ffae14b6d7e71d32b645
Sistema Protocollo - Riproduzione cartacea di documento digitale


